——

Jvc LYT247D;C:;-A

CAMARA DE VIDEO COM MEMORIA

GC-PX10U
Guia Detalhado do Utilizador

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

—

[Mais Informagées] [ Computador ] [ Editar ] {




——

Conteudos
Colocar a Alga de Ombro ........cc.cccceeeenee 3
Nomes de pegas e fungoes .................. 4 Capturar uma parte necessaria no video
Nomes dos Botdes e Fungdes na Tela LCD
¢ 6 (EDITAR) ..ottt 41
.................................................................. Copiar Arquivos para um Gartio 8D ...... 42
Eliminar arquivos nao desejados ........... 43
Carregar abateria .........c..ccoceveriiiiciens Sl Computador
Utilizar a tela sensivel ao toque . .10 .
Acertar 0 reldgio ........cceveeeenne .1 C‘?P'ar para Corpputador_ """""""""""" 44
Usar este aparelho no exterior ............... 1p Utilizarum Cartdo Eye-Fi........... s 45
INSEHr UM CAM&0 SD oo 14 Verificar requisitos do sistema (Diretriz)
................................................................ 46
Gravagao/Reproducdo Instalar o software fornecido .................. 48
Capturar imagens fixas no modo Auto Mais Informacgées
Inteligente ... 17 Util 49
Tirar fotografias de grupo (auto- tilizar o menu e ST
{EMPONZAAON) wevvveeeoeeoeoeoeeeoeeeeoeeeeeeeeeee 20 Menu de gravacéo (|rpagem fixa) ..ocoouee. 50
Gravacdo Continua/Gravacao com Menu ge grava(cj;aoﬂ(wc_ieo) ...... f ............. 5;1
Luminosidade Variavel (Tolerancia) ....... 21 Menu de reprodugzgo (|r!:jagem @) .oooo.. 5>
Ajustar o foco manualmente .................. 22 Menu e reprodug&o (video)
Filmar no modo auto inteligente ............. 23 Renul cornudm """ b I """""""""
Reproduzir imagens fixas Eeso gfg_:ao de problemas ......................
REPIOQUZIF VIAEOS wvvvvrrrroroee ESPECIficagOes ..........ooorrvvvvviirriiiininns
INdiCe ..o

Verificar a Exposicéo de Imagens Fixas
(Histograma)
Gravacao em camara lenta (alta velocidade)
31

Gravagao de acordo com a localizagdo e

CONAIGOLS ..o 32
Capturar objetos com nitidez (TOQUE
PRIORIDADE AE/AF) .....cccccoviiiiieieee, 34
Gravagao manual ...........cccceeeeiiiinnnne, 36
Ligar a uma televiséo e reproduzir os videos
................................................................ 38
2




——

Colocar a Alca de Ombro

e Tenha cuidado para ndo deixar cair este aparelho.
o Ndo deixe a alca de ombro ao alcance de criangas pequenas.
e Os pais devem prestar atencéo se este aparelho estiver sendo usado por

criangas.




—— !

Nomes de pecas e funcoes

@ Microfone estéreo @ Altofalante
@ Encaixe @ Luz Auxiliar AF (p. 52)
e Permite a instalagéo de um microfone @ Ranhura para cartdo SD (p. 14)
externo opcional. Orificio para Fixagéo de Tripé
® TelaLCD @ Seletor de remocéo de bateria (p. 9)

@ Botao & (Gravacéo/Reproducio)
e Alterna entre os modos de gravacao e
reproducéo.
® Botao v / Q1 (Video/Imagem Fixa)
e Alterna entre os modos de video e
imagem fixa.
® Botao MENU
@ Seletor de Zoom / Volume / Para a frente
(p. 17, p. 23, p. 26, p. 28)
Gancho da Correia de Ombro (p. 3)
® I(301'§”1§)START/STOP (gravacgao de video)
p.
Botao M (Filmagem Continua) (p. 21)
@ ?otéo)ﬁ (Gravagéo a alta velocidade)
p. 31
@@ Botao SNAPSHOT (gravagéo de imagem
fixa) (p. 17)

T |



@@@@ﬁ)

PONER/
ACCESS_CHARGE

R
S® @

1233 44 49 (e

@ Flash (p. 19) Botao SET (Definir) (p. 36)
@ Objetiva/Tampa da objetiva elétrica ® Botao FOCUS (Foco) (p. 22)
® Botao de Controle (p. 36) Botdo % (Flash) (p. 19)

@ Botao EXPOSURE (Exposigao) @ Botao (H (Alimentagao)

(p- 36) ~ @ Conector de Microfone (p. 57)
® Controle de gravagéo (p. 17, p. 23) @ Conector de fone de ouvido/AV
® Indicador Luminoso ACCESS (Acesso) Conector (p. 57, p. 39)

e Acende/fica intermitente durante a @ USB Conectores (p. 44)

gravagao ou reproducao.
@ Indicador Luminoso POWER/CHARGE
(Alimentag@o/Em Carga)
e Luz acesa: Alimentagao “ON” (“ligada”)
e A piscar: Carga em curso
e Apagado: Carga terminada ou
alimentacao “OFF” (“desligada”)

@® HDMI Conectores (p. 38, p. 40)
DC Conectores

rSelecionar os Modos de Gravagéo para Diferentes Fins (Controle de Gravacgéo)

Auto do Programa (p.36)
Prioridade de Abertura (p.36)
\M\\ Inteligente Auto (p.17, p.23)
2K/

Selecionar Cena (p.32)
L J

T




——

Nomes dos Botoes e Funcoes na Tela

LCD

H Tela de Gravacéao (d / 0)

® 9

10145 @O

@ Tempo (p. 11)
@ Estabilizador de Imagem (p. 53, p. 55)
® Suporte de gravagao (p. 60)
#: Memoria interna
[ol: Cartao SD
@ Indicador de bateria
{im] (] 7]
® Velocidade do obturador (p. 37)
® Exposicéao (p. 36)
@ Abertura (p. 36)
Foco Manual (p. 22)
@ Brilho do Monitor (p. 59)
Gravacgao de Imagem Fixa em Curso

2l Nl - 1

(F—nWwe—DT

@ Velocidade de filmagem continua
(p-21)

@ Compensacéao de contraluz (p. 50)/
Toque Prioridade AE/AF (p. 51)

@ Tele Macro (p. 51)

@ Selecionar cena (p. 32)

@® Equilibrio de brancos (p. 50)

Disparo Sorriso (p. 35)

@ GRAVACAO AUTOMATICA (p. 56)

Auto Inteligente (p. 17, p. 23)

Zoom (p. 55)

@ Posicao do zoom

® Quando [so] piscar, insira um cartao
SD ou defina o suporte de gravagao
para “MEMORIA INCORPORADA”".

(p- 60)




| ——

H Tela de Gravacdo (0)) M Tela de Reproducéo (0)

VOO O

9205 FINE Y » 000-0001 10.10.2011 10:45

® Bracketing (p. 21) @ Reproducéo de imagem fixa (p. 26)
@ Apresentacao de Dipositivos (p. 27)

@ Gravagao de imagem fixa (p. 17)
(® Numero de pasta (p. 44)

® Tamanho da imagem (p. 52)

@ Qualidade da imagem (p. 52) @ Numero de arquivo (p. 44)
FINE : ALTA ® Data/hora (p. 11)
STD : NORMAL ® Suporte de Reproducao (p. 27)
® Area Fotometria/Tipo (p. 51) #: Memoéria interna
® Ganho (p. 53) [0: Cartdo SD
(@ Botao exibicéo (p. 18) @ Indicador de bateria
(@3 Exibicao completa {sma] {ma] {_q

@) Exibigdo simples
Ponto AF (p. 52)
@ Flash (p. 19)
Numero restante de fotografias
@ Auto-temporizador (p. 20)




| —— !

B Tela de Gravagdo (i) H Tela de Reproducéo (vid)

+4p 1010.2011 10:45  =ifi: @

0 WIRPEIE (11
40SEC 40

il 40SEC

©)
® Gravacdo de video (p. 23) @ Reproducéo de video (p. 28)
@ Qualidade de video (p. 54)/ ® Q’ualidade de video (p. 54)/_
Gravacéo a alta velocidade (p. 31) Video Gravado a Alta Velocidade
® Gravagao em tempo defasado (p. 56) (. 31_) ) i
® Mais Ganho (p. 55) ® Velocidade de Pesquisa para tras/para a
' frente
Botéo exibicéo (p. 25 ~ =
® - Exibiggo cc(>Fr)ane)ta @® Operacgéo de Reprodugéo
@) Exibicao simples >: Belfrodugao ¢
® lcone de Gravagao em tempo Desfasado/ >>: esqu!sa paraa ’rente
Tempo de Gravagio Real (p. 56) €« Pesquisa para tras
@ Anti-vento (p. 56) <€ Reprodugéo para tras
Tempo de gravacéo restante I»: Reprodugdo em camara lenta para a
frente
® Contador de Cenas <«|: Reprodugéo em cadmara lenta ao
contrério
1l Pausa

® Data/hora (p. 11)

® Suporte de Reproducéo (p. 29)
#: Memoria interna
[o): Cartao SD

@ Indicador de bateria
{ima] {wn] { 4]

Posicao de Reprodugéo (Tempo)

@® Posicao de Reprodugéao (Posicao
Relativa)

Video Gravado em Tempo Desfasado
(p. 56)

@ Comprimento do Video (Tempo)

| T |



Preparativos

Carregar a bateria

comprar a camara de video e quando notar

Carregue a bateria imediatamente depois de Faca deslizar a tampa até ouvir
encaixar.

que a bateria estd com pouca carga.

e faga deslizar a tampa para abrir na

n Faga deslizar o botdo na dire¢do de [Y

direcéo de [&.

Ligue o adaptador de CA ao conector
de CC.

e Inicia-se 0 processo de carga e
POWER/CHARGE fica piscando. (p. 5)

Empurre e faga deslizar a bateria até
ouviramesma encaixar na sua posicao.

Remover a bateria

(1 Pressione e mantenha pressionado o
seletor.

(@ Faga deslizar a bateria.

Alinhe a marca na tampa com a
unidade.

Certifique-se de que utiliza baterias JVC.
e Se utilizar quaisquer outras baterias que
nao as baterias JVC, a seguranca e 0

desempenho ndo podem ser garantidos.

e O carregamentonao pode serexecutado
enquanto a corrente estiver ligada.
Desligue a corrente antes de carregar a
bateria.

e Tempo de carga: Aprox. 2h 40 m

utilizando a bateria fornecida)

° temﬁo de carga é real quando o
aparelho é utilizado a 25°C. Se a bateria
for carregada fora do intervalo de
temperatura ambiente de 10°Ca 35°C, o
processo de carga pode ser mais
demorado ou pode n&o se iniciar. O

temgo de gravagéo e de reprodugéo

também podem ficar reduzidos devido a

algumas condicdes de utilizacéo, tais

como baixa temperatura.

T

()
o
>
=
©
b
@
o
(]
=
o




Utilizar a tela sensivel ao toque

Existem duas formas de utilizar a tela sensivel ao toque, nomeadamente “tocar” e “arrastar”.
Seguem-se alguns exemplos.
I} Toque no botéo exibido (icone) ou miniatura (arquivo) na tela sensivelao toque parafazer

a selecgao.
[E] Arraste as miniaturas na tela sensivel para procurar o arquivo desejado.
Tela de Gravagdo  Tela de Reprodugéo Tela de Indice

[ ]
00:01:23

o A tela sensivel deste aparelho é sensivel a pressdao. Quando a tela sensivel ndo
gesponde aum toque suave, exerca uma forga ligeiramente maior na ponta dos seus

edos

e Toque nos botdes (icones) na tela sensivel com precisao. Os botdes podem nao
responder se ndo lhes tocar na area certa.

e Nao pressione nem friccione com forca excessiva.

e Se utilizar um autocolante ou pelicula protectora, a tela pode nao responder a um
togue suave.

° Né(é trabalhe com a tela sensivel utilizando um objeto com uma ponta afiada ou
rigida.

e Pressionar dois ou mais pontos a0 mesmo tempo pode causar uma avaria.

o Realize 0 “AJUSTARECRA TACTIL” se a areade reacao datela estiver desalinhada
com a area tocada. (Ajuste tocando levemente com o canto de um cartdo SD, etc.
N&o pressione utilizando um objeto com uma ponta afiada nem pressione com
demasiada forca.)

@ Pressione o botdo MENU.
@ Toque em “&¢”".
® Toque em “AJUSTAR ECRA TACTIL”.
@ Toque em “+”. (3 vezes no total)
e Continue a tocar em “+” visto que a sua posi¢do muda com cada toque.
(® Toque novamente em “+” para confirmar as posi¢des ajustadas. (3 vezes no total)

e Continue a tocar em “+” visto que a sua posigéo muda com cada toque.
e Setocaremareasda teIa de ajuste que ndo a marca “+”, ocorreréo erros. Nesse caso,
tente novamente a partir do passo 4.

® Toque em OK.
o A definicdo termina e volta a tela de menu.

10




——

Acertar o relégio

Pressione no botdo de ¢) para ligar
a unidade.

Toque em “SIM” quando “ACERTE
DATA/HORAL!” é exibido.

ACERTE DATA/HORA!

DEFINIGAO RELOGIO
DATA

e Quando se toca no item de ano, més,
dia, hora ou minuto, “A” e “v” serdo
exibidos.

e Toque em “A” ou “v” para acertar o

ano, més, dia, hora e minuto.

Depois de acertar a data e hora,
toque em “DEF.”.

Selecione a regiéo onde utiliza a
cémara e toque em “GUARD.”.

DEFIN. RELOGIO/AREA

e O nome da cidade e a diferenga
horaria sdo exibidos.

e Toque em “<” ou “>
nome da cidade.

e Se usar este aparelho no exterior,
pode a acertar o relégio para a hora
local.

o “ACERTE DATA/HORA!” aparece
quando ligar este aparelho depois
de ndo ser usado durante um longo
periodo de tempo.

Ligue o adaptador de CA durante
mais de 24 horas para carregar a
bateria do relégio interno deste
aparelho antes de acertar o relégio.

para selecionar o

Voltar a acertar o reldgio

(@ Pressione o botdo MENU.

@ Toque em “%¢".

® Toque em “ACERT.RELG".

@ Toque em “DEFINICAO RELOGIO”.

ACERT.RELG

DEFINIGAO RELOGIO

e As operagdes de definicao
posteriores sdo iguais aos passos 3 -
5 a esquerda.

11

T

()
o
>
=
©
b
@
o
(]
=
o




Usar este aparelho no exterior

O formato do adaptador de alimentacao
varia em fungéo do pais e da regido. n Pressione o botdo MENU.
Para carregar a bateria, precisara de um g :
adaptador adequada ao formato da tomada.

B BF

WO M | 0
OE=| () prgr—

North America Europe Latin R, R — . ‘

United States A lceland C  Argentina 0
Canada A lreland C Colombia A
Mexico United Kingdom BB Jamaica A
: Italy C chile BC
stz Austria C  Haiti A
India B.CBF C Panama A
ndonesia C_ Canarylslands C Bahamas A
Singapore BBF Greece C  Puerto Rico A
StiLanka BCBF  Swi C Brazil AC
Thailand ABEC Sweden C Venezuela A
South Korea AC Spain AC Peru AC
China ABBECO Denmark c
Japan A Germany c Middle East
Nepal C Norway C lsrael Id
Pakistan B.C Hungan C lIan c
C_Finland C Kuwait BC
Philippines ABEO France C Jordan BB
Vietnam AC_ Belgium c
Hong Kong Special Poland B.C Africa
Region BBF Portugal BC Algeria ABBFC
Macau Special Romania C  Egypt B.BEC
Administrative Region _ B.C Guinea Id
Malaysia BBEC Oceania Kenya BC
Australia 0 Zambia BBF
Guam A Tanzania B.BF
Tahiti € Republic of South Africa
Tonga o BCBF - -
New Zealand o c
Fili 0 Morocco Id / e eee

[ wesssw |
‘ ENGLISH

12




——

Acertar o relogio para a hora local quando
ETE

Mude a data e a hora para a hora local ao
selecionar o seu destino de viagem no
“DEFIN. AREA” de “ACERT.RELG".
Restaure as configuracdes regionais
quando voltar da viagem.

Definir a hora de Verao

Se “ON” estiver selecionado na opgéao “DEF.
P/ H. VERAQO” de “ACERT.RELG”, o reldgio

fica com 1 hora de avanco.

n Pressione o botao MENU.

n Pressione o botao MENU.

E Toque em “¥¢”.

E Toque em “%¢".

B Toque em “ACERT.RELG”.

E Toque em “ACERT.RELG”.

n Toque em “DEFIN. AREA”.

ACERT.RELG

IEEEEE
IEEEEE
[me—— |

Selecione a area para onde vai viajar e
toque em “GUARD.”.

DEFIN. AREA
GMT == m=

e O nome da cidade e a diferenca horaria
séo exibidos.
e Toque em “<” ou “>”

nome da cidade.

e Se escolher “DEFIN. AREA”, a hora
do relégio muda de modo a
considerar o fuso horario.

Depois de voltar para o seu pais,
volte a selecionar a regido definida
inicialmente para poder restaurar as
defini¢des originais do relégio.

para selecionar o

n Toque em “DEF. P/ H. VERAO”.

ACERT.RELG

(oo™

DEF. P/ H. VERAO

E Toque em “ON”.

DEF. P/ H. VERAO
HORARIO DE VERAO (DST)

DEFINICAO ACTUAL:
DESTIGADG
EE PR b L b

e O que é a hora de Verao?

A hora de Verao é o sistema em que

se avanca 1 hora durante um
determinado periodo no Verao.
E usado principalmente nos paises
ocidentais.

e Restaure as definicbes de hora de
Verao quando voltar da viagem.

T

13

()
o
>
=
©
b
@
o
(]
=
o

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar ]{ R%Lar‘clzoad%%oé/o ]




| ——

Inserir um cartao SD

Precaugdes com cartdes SD

o Utilizar um cartédo SD com o ~
funcionamento confirmado. (p. 15) Empurre o cartdo SD para dentro uma vez e

e Desligue este aparelho antes de inserir ~ depois puxe-o para fora.
ou retirar um cartao.

Retirar o cartao

Desligue a corrente, se estiver
ligada.

e Para gravar no cartdo é necessario
configurar o suporte.
Se nao estiver disponivel nenhum cartao,
deve configurar a “MEMORIA
INCORPORADA” como suporte de
gravagao.
SUP. DE GRAV. IMAGEM(p. 60)
SUP. DE GRAV. VIDEO(p. 60)

e Se estiver a utilizar um cartdo SDXC,
consulte p. 16.

e
NOTA
< u e Certifique-se de que néo insere o
) cartdo na dire¢éao errada. Pode
NUES provocar danos neste aparelho e no
cartao.

e Para proteger os dados, nao toque
nos terminais do cartdo SD.

14




| ——

Cartées SD com Funcionamento Utilizar cartdes SD que foram usados
Confirmado noutros dispositivos

A utilizagao de cartées de fabricantes diferentes E necessério formata-lo através da fungéo
dos indicados abaixo pode resultar em falhas de “FORMATAR CARTAO SD” nas “COMUM”.
gravagao ou perdas de dados. Todos os dados no cartéo serao eliminados
quando este é formatado. Copie todos os
arquivos no cartao para um computador

Fabricante |Panasonic,

TOSHIBA, tes de f t
SanDisk, antes de formatar.
ATP *1, @ Pressione no botdo de ¢H para ligar a
Eye-Fi *2 unidade.

Video Cartdo SD compativel com Classe 4ou | (2) Pressione o botdo MENU.

el superior (2 GB), e
Cartao SDHC compativel com Classe 4 ou @ Toque em “ﬁ ' . )
superior (4 GB a 32 GB), @ Toque em “FORMATAR CARTAO SD
Cartao SDXC compativel com Classe 4 ou :
superior (48 GB a 64 GB) £ comum

(Quando estiver a gravar com a qualidade @
de imagem “UHR’, é necessaria a .

utilizag@o de um cartéo da Classe 6 ou b FORMATAR CARTAO SD \
Supenor') IEEEEE

Imagem |Cartdo SD (256 MB a 2 GB),
Fixa O Cartao SDHC (4 GB a 32 GB),

Cartdo SDXC (48 GB a 64 GB) ® Toque em “FICHEIRO”
Eye-Fi Eye-Fi Connect X2, .
Eye-Fi Explore X2, FORMATAR CARTAO SD

Eye-Fi Pro X2 FICHEIRO

*1 Quitros cartoes além dos SDHC néo estao
. FICH. + NUM. GESTAO

confirmados para ATP.

*2 Eye-Fi é um cartdo de memoria SD com
funcdo LAN sem fios.

® Toque em “SIM”.

e Quando estiver gravando para um

cartdo SD, demora até que as PRETENDE FORMATAR O
imagens fixas capturadas por TODOS DADOS SERAO APAGADOS.

gravagao continua sejam gravadas. e[ W6 T
e Podem também ser utilizados L SM | ENAOT

cartdes compativeis UHS, exceto de
Classificagcao de Velocidade UHS.

® Para cancelar, toque em 3.
@ Toque em “OK”.

15

| T

()
o
>
=
©
b
@
o
(]
=
o




——

Quando o seu computador nao reconhece o cartdo SDXC

Confirme e actualize o Sistema Operativo do seu computador.

Windows XP / Necessario para actualizar para SP2 ou superior.
Windows XP SP1
Windows XP SP2/ [Necessario para transferir o software de atualizagédo. (KB955704)
Windows XP SP3 http://www.microsoft.com/downloads/details.aspx?
FamilylD=1cbe3906-ddd1-4ca2-b727-
c2dff5e30f61&displaylang=en
Windows Vista Necessario para atualizar para SP1 ou superior.
Windows Vista SP1/ |Necessario para transferir o software de atualizagdo. (KB975823)
Windows Vista SP2 | e Ver&o 32 bit
http://www.microsoft.com/downloads/en/details.aspx?
FamilylD=2d1abe01-0942-4f8a-abb2-2ad529de00a1
e Verdo 64 bit
http://www.microsoft.com/downloads/en/details.aspx?
FamilylD=7d54c53f-017c-4ea5-ae08-34c3452ba315
Windows 7 Necessario para transferir o software de atualizagédo. (KB976422)
e Verdo 32 bit
http://www.microsoft.com/downloads/en/details.aspx?
FamilylD=3ee91fc2-a9bc-4ee1-aca3-2a9aff5915ea
e Verdo 64 bit
http://www.microsoft.com/downloads/en/details.aspx?
FamilylD=73f766dd-7127-4445-b860-47084587155f
SO Mac X 10.4 Tiger /|N&ao compativel.
SO Mac X 10.5
Leopard
SO Mac X 10.6 Snow |Necessario para atualizar para 10.6.5 ou mais recente.
Leopard

16




Gravacao/Reproducao

Capturar imagens fixas no modo Auto Inteligente

Pode fazer gravagdes sem se preocupar
com a definicdo de detalhes, utilizando o
modo Auto Inteligente.

Antes de gravar uma cena importante,
recomenda-se que realize uma gravagao
de teste.

Pressione no botdo de () para ligar a
unidade.

Pressione o botdo /0 para
selecionar o modo de imagem fixa.

Definir o controle de gravagao para
“.AUTO".

Pressione o botdo SNAPSHOT até
meio.

Pressione o botdo SNAPSHOT
completamente.

e Aindicagdo PHOTO acende-se se
estiver a ser capturada uma imagem
fixa.

e Para verificar a imagem fixa
imediatamente, pressione e segure o
botdo SNAPSHOT.

e Para voltar ao modo de gravacéo a
partir do modo de reprodugao,
pressione o botdao SNAPSHOT
durante a reproducao de imagens
fixas.

e Este aparelho liga-se
imediatamente se o botao de
energia for pressionado até 5
minutos apgs ter sido desligado.
(se a “REINICIO RAPIDQ” estiver

de;finida para “ALTA VELOCIDADE

o

e Se a opgao “DESLIGAR AUTO”
estiver “ON”, este aparelho desliga-
se automaticamente para poupar
carga se nao for utilizada durante 5
minutos. (s6 quando se usar a
bateria)

O angulo de visdo pode ser ajustado com o
zoom.
e Utilize o lado W (grande angular) para
filmar um maior angulo de viséo.
e Utilize o lado T (teleobjetiva) para
aumentar o alvo da filmagem.

e Estdo disponiveis as seguintes
opg¢des de zoom:
- Zoom optico (1 — 10x)

o No modo de gravagéo de imagens
fixas sO esta disponivel o zoom
optico.

17

T

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao




—— !

Indicagdes durante a gravacéo de Botdes de operacao para gravagéo de
INEGERERIES imagens fixas

QA2 FINE 10:10

1125

(@|Velocidade |Mostrar a velocidade Zoom T/W  |Permite realizar as
do obturador |do obturador. (p. 37) mesmas fungoes tais
®|Tamanho da [Mostra o icone do como o seletor de zoom.
imagem tamanho da imagem. @|Botéo ()3: Exibicao completa
(p. 52) Exibicéo @) Exibicao simples
(® |Qualidade da [Mostra o icone da e Para mostrar a
imagem qualidade da imagem. exibigéo simples,
(p- 52) toque em (31, de
@)]|Tempo Exibe o tempo actual. forma a @zl ser
— - = exibido.
(® |Estabilizador |Define a redugéo ou e Para mostrar a
de lmagem |n&o da vibragao da exibicdo completa,
camara. (p. 53) toque em @), de
(®|Suportede  |Mostra o icone do forma a ser
gravagao suporte onde as exibido.
imagens fixas estéo a -
ser gravadas. Itoil?zuaiggrg gravar
@|Indicador de |Mostra a carga restante temporizador
bateria aproximada da bateria. automatico. (p. 20)
Ndmero Mostra o nimero Mostra a carga restante
restante de |restante de fotografias aproximada da bateria.
fotografias para a gravagéo de e Para desligar a tela,
imagens fixas. toque em @& ou “X”.
18




——

Definir o flash.

Pressione o botdo /0 para
selecionar o modo de imagem fixa.

E Altere a definigdo com o botéo %.

o A defini¢cao altera-se de cada vez que
pressiona o botdo 4.

zl O flash dispara

UTO automaticamente quando o
ambiente circundante estiver
escuro.

?@ Dispara um pré-flash para
EDU. reduzir os efeitos de olhos

OLHOS-V. |vermelhos.
AUTO.

gN O flash dispara sempre.

gs O flash dispara sempre e
INCRON. |reduz a velocidade do
LENTA obturador para capturar o
alvo e o fundo com
luminosidade.

§ O flash nao dispara.
FF

e Durante a gravagéao continua,
bracketing, ou carregamento do
flash, 4 aparece a piscar.

e Se aimagem for ainda demasiado
escura mesmo quando o flash for
utilizador, defina “AUMENTAR
GANHO” para “800” ou superior.
(p- 53) _

e Quando o controle de gravacgao for
definido para “SCN”, o disparo do
flash sera automaticamente
determinado por este aparelho de
acordo com as defini¢oes.

Capturar-se a Si Préprio (Gravagéo Rosto
a rosto)

Pode rodar a tela 180 graus para capturar
imagens de si proprio facilmente.

L
Levante a tela na direcdo indicada.
Para repor a tela, baixe-o na direcéo
oposta.

Il Exemplo de Utilizacao
(@ Monte este aparelho num tripé.

(2 Defina o temporizador autfomatico
para “10S” ou “DETECCAO DE
FACE”. (p. 20)

(3@ Levante a tela.
@) Pressione o botdo SNAPSHOT.
() O fotografo € mostrado na tela.

19

T

|

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar ]




——

Tirar fotografias de grupo (auto-temporizador)

O auto-temporizador de 10 segundos e 0
auto-temporizador de detecao de rosto séo
fungcbes convenientes para tirar fotografias
de grupo.

O auto-temporizador de 2 segundos € Util
para evitar vibragcdes na cdmara ao carregar
no botéo do obturador.

Pressione o botdo /0l para
selecionar o modo de imagem fixa.

Toque em para selecionar uma
definicao.

INFO|

e A definicdo altera-se com cada toque
em @EED.

O, Captura uma imagem fixa 2

28 segundos apds o botéao
SNAPSHOT ser pressionado.

O, Captura uma imagem fixa 10

10s segundos apos o botdo
SNAPSHOT ser pressionado.

L‘l@% __ |Utilize esta fungéo para obter

DETECCAO |uma gravagéo de grupo.

DE FACE

Sem Nao foi definido nenhum

exibicao temporizador automatico.

Quando carregar no botdo SNAPSHOT,
inicia-se a deteccao do rosto e a fotografia &
tirada trés segundos depois de outra pessoa
aparecer na moldura.

Esta funcao é util se se quiser incluir o
fotografo na fotografia de grupo.

n Toque em até S ser exibido.

20

Depois de se certificar de que todos
estdo olhando para a camara,
carregue no botdo SNAPSHOT.

e As molduras aparecem a volta dos
rostos dos alvos.

e Pressionar o botdo SNAPSHOT
novamente inicia o temporizador
automatico de 10 segundos.

O fotdgrafo entra na moldura.
Fotégrafo

e O obturador é ativado trés segundos
apos o fotégrafo entrar na moldura.

e Se a gravacao nao iniciar quando for
utilizada a detecéo de faces, pressione
o botdo SNAPSHOT. A gravagao sera
executada ap6s 10 segundos.

e Recomenda-se usar um tripé para
tirar uma fotografia com a funcao de
auto-temporizador.

e Para parar o auto-temporizador,
volte a carregar no botao
SNAPSHOT.

e A gravacao continua nao esta
disponivel quando o temporizador
automatico estiver a ser utilizado.

T




——

Gravacao Continua/Gravacao com
Luminosidade Variavel (Tolerancia)

Pressione o botdo ¥d/CX para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

E Altere a definigdo com o botdo M.

e A definicao altera-se de cada vez que
pressiona o botao M.

Vermelho: Capacidade para a gravagao continua
Verde: Capacidade para guardar imagens
*Nao aparece quando definido para [=Jj.

o A velocidade de filmagem abranda
gradualmente a medida que afilmagem
continua prosse(};ue no modo [EJj.

® Ao realizar uma filmagem continua
enquanto a gravagao de video estiver a
decorrer, define o modo
temporariamente para [EJj.

e Quando o controle de gravacao for
definido para “SCN”, a definicéo altera-
se de “TOLERANCIA” para “GRAVAR
UMA FOTO".

e Nao remova a bateria ou 0 adaptador
de CA enquanto estiverem a ser

uardadas imagens continuas.

e Ao pressionar o botao SNAPSHOT até
meio no modo de imagens fixas antes
de gravar, pode reduzir a ocorréncia de
falhas momentaneas enquanto o botéo
SNAPSHOT for pressionado (até 0,5
segundos). (apenas MIHT)

E_OCIDADE
BAIXA

Grava imagens fixas
continuamente enquanto
se pressiona o botao
SNAPSHOT.

Filma continuamente até o
suporte de gravacao estar,
cheio.

OCIDADE
MEDIA

Grava imagens fixas
continuamente enquanto
se pressiona o botao
SNAPSHOT.

Numero maximo de
fotografias: &1 100
imagens, & 130 imagens
Velocidade de gravacéao
continua: A 7 imagens/
segundo, il 15 imagens/
segundo

A

VELOCIDADE

[HLj
A

Grava imagens fixas
continuamente enquanto
se pressiona o botao
SNAPSHOT.

Numero maximo de
fotografias: K 100
imagens, ¥ 130 imagens
Velocidade de gravacao
continua: K1 30 imagens/
segundo, ¥ 60 imagens/
segundo

%LERANCIA
(apenas Q1)

Grava 5 imagens fixas
continuamente com
luminosidade variada
enguanto se pressiona o
botao SNAPSHOT.

- Luminosidade normal

- Escuro (-0,6EV)

- Ligeiramente escuro
(-0,3EV)

- Ligeiramente claro

(+0,3EV)
- Claro (+0,6EV)

Sem exibigdo
GRAVAR
UMA FOTO

Grava uma imagem fixa.

T

21

|

Preparativos

|

IX:
w O
O3
c o
S9
58
00:




——

Ajustar o foco manualmente

Ative esta operagao se o foco nao ficar nitido
no modo Auto Inteligente ou se for preferivel
usar o foco manual.

O alvo focado pode ser contornado a cores
para proporcionar um foco mais preciso,
utilizando a Ajuda de Focagem. (p. 50)

Pressione o botdo Wd/0 para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

1

Definir o controle de gravagéo para
“P,A,S,M,U,SCN”.

22

n Ajuste o foco com botéo de controle.

o M: Foca um alvo distante.
® &: Foca um alvo préximo.

E Pressione o botao SET.

e O foco é fixo.

E Inicie a gravacgéo.
NOTA

e Para reajustar a definigdo, tente
novamente a partir do passo 3.

e Para voltar ao foco automatico,
pressione o botdo “FOCUS” no
passo 5, de formaaque M e &
desaparecam.

e Um alvo que esteja focado no lado
da teleobjetiva (T) continua focado
se for afastado para olado dagrande
angular (W).




——

Filmar no modo auto inteligente

Pode fazer gravagdes sem se preocupar
com a definicdo de detalhes, utilizando o
modo Auto Inteligente. Definicdes como
exposicéo e foco serdo ajustadas
automaticamente para se adequarem as
condigbes de gravacgéo.

e No caso de cenas de gravagao
especificas como pessoa, etc., o0 seu
icone é exibido na tela.

e Antes de gravar uma cena importante,
recomenda-se que realize uma
gravagao de teste.

Pressione no botdo de ¢) para ligar
a unidade.

Pressione o botdo /01 para
selecionar o modo de video.
p—Aa|

&

“.AUTO".

e Pressione novamente para parar.

e Este aparelho liga-se
imediatamente se o botédo de
energia for pressionado até 5
minutos apgs ter sido desligado.
(se a “REINICIO RAPIDO” estiver
definida para “ALTA VELOCIDADE
o

e Se a opgao “DESLIGAR AUTO”
estiver “ON”, este aparelho desliga-
se automaticamente para poupar
carga se nao for utilizada durante 5
minutos. (s6 quando se usar a
bateria)

e A gravagao para automaticamente
visto ndo ser possivel gravar
durante mais de 12 horas
consecutivas de acordo com as
especificacoes.

e Os periodos longos de gravagao
continua séo automaticamente
divididos em arquivos de 30
minutos até 4GB.

e Nao remova a bateria durante o
processo de gravagao.

Zoom

O angulo de visdo pode ser ajustado com o

zoom.
e Utilize o lado W (grande angular) para
filmar um maior angulo de viséo.
e Utilize o lado T (teleobjetiva) para

aumentar o alvo da filmagem.

Teleabjectiva

23

|

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao




Capturar imagens fixas durante a
gravacao de video

E possivel capturar imagens fixas com o
botdo SNAPSHOT durante o modo de
video (pausa ou gravagéo).

e Aindicacdo “PHOTO” acende-se na
tela se estiver a ser capturada uma
imagem fixa.

PHOTO

e As imagens fixas capturadas
durante a gravacgao de video sao
guardados no destino definido em
“SUP. DE GRAV. IMAGEM”.

e O tamanho das imagens fixas

capturado no modo de video é

fixado em 3840 x 2160 (modo de

visualizagéo 16:9).

Para gravacgéo continua, consulte a

p. 21.

e Esta funcdo nao esta disponivel

quando o zoom dindmico ou digital

estiver a ser utilizado.

As fungdes exclusivas do modo de

imagens fixas, tais como o flash e o

temporizador automatico, ndao

estao disponiveis.

24

Cenas de Auto Inteligente

icone
apresentado

Descricao

]

Captura a pele da pessoa
lindamente.

Permite que as pessoas
sejam capturadas
naturalmente.

Foca aumalongadistanciae
captura uma imagem nitida
com cores vivas.

Grava com um minimo de
ruido na imagem geral.

Permite que as cenas
nocturnas sejam capturadas
de forma precisa com o
minimo de ruido na imagem
geral.

Impede que as cores
desvanegam, mesmo
quando se grava num
ambiente luminoso.

<

Grava enquanto foca um
objeto préximo.

Reproduz a cor verde das
arvores vividamente.

p| *

Reproduz as cores do pér do
sol naturalmente.

2

Ajusta as definicdes de
modo a que o alvo ndo
parega demasiado escuro
devido a contraluz.

Permite que as pessoas
sejam capturadas
naturalmente com o minimo
de ruido na imagem geral.

iy

Grava enquanto foca um
objeto préximo mesmo num
ambiente escuro.




el 10s0UHR

——

Indicagdes durante a gravacgao de video Botoes de operagéo para gravagao de video

11 [REC

Zoom T/W

Permite realizar as
mesmas funcdes tais
como o selector de
zoom.

|

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao

Botédo
Exibicao

(X3 Exibigao completa
@) Exibigao simples

e Para mostrar a
exibicdo simples,
toque em (3}, de
forma a (B} ser
exibido.

e Para mostrar a
exibicdo completa,
toque em {3}, de
forma a ser
exibido.

(@|Qualidade de Mostra o icone da
video qualidade do video.
(p- 54)
@|Tempo Exibe o tempo actual.
®|Estabilizador |Define a redugéo ou
de Imagem |n&o da vibracédo da
camara. (p. 55)
@|Suportede  |Mostra o icone do
gravacao suporte onde os videos
estdo a ser gravados.
(p. 60)
®)|Indicador de |Mostra a carga restante
bateria aproximada da bateria.
®|Tempo de Mostra o tempo
gravagao restante de gravacgao
restante de video.
@|Contador de |Mostra o tempo
cenas (tempo |passado do video
gravado) actualmente em
gravagao.

®

Inicio de
gravagao:

[ [REC]
Gravacao-
Pausa: @G

Funciona como o botéao
START/STOP.

Mostra a carga restante
aproximada da bateria.

e Para desligar a tela,
toque em “X”.

25

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar




Reproduzir imagens fixas

Pode selecionar e reproduzir as imagens
fixas gravadas e partir de uma tela de indice
(visualizagao de miniaturas).

Pressione o botdo /I para
selecionar o modo de imagem fixa.

Pressione o botdo [*]para selecionar o
modo de reproducao.

= =

)

o E exibida a Ultima imagem capturada.
e Utilize o seletor de zoom para mover
para a imagem anterior/seguinte.

e Aparece a tela de indice.

Toque no arquivo para iniciar a
reprodugao.

26

e Utilize o seletor de zoom para mudar de
pagina.

e Toque em #/ED) para selecionar o
suporte para a reproducao.

® Toque em [=J para voltar a tela de
indice.

® O botdo =+H na tela de indice s6 é
exibido durante a reproducéo de
imagens fixas. As imagens fixas que
s&o gravadas continuamente no
espago de 2 segundos ou com 0 modo
de gravacgéo continua serdo agrupadas
e exibidas com uma moldura verde
numa tela de indice independente.
A tela de indice alterna entre a tela de
indice normal e a tela de indice de
grupo cada vez que tocar o botédo

|
HI:I-

Aumentar uma Imagem (Zoom em Reproducao)

Toque em durante a reproducéo
de imagens fixas.

E Toque na area a aumentar.

E Toque em [@ para ampliar.

o Pode realizar a mesma operagéo com
o seletor de zoom (T).

® Para reduzir, toque em [&).
Pode realizar a mesma opera¢do com
o seletor de zoom (W).

e Toque para cima, para baixo, para a
esquerda ou para a direita para mover
a imagem ampliada.

e Para cancelar a definicdo, toque em
[8 repetidamente.
Pode realizar a mesma operagdo com
o seletor de zoom (W).




Botdes de operagao para reproducao de imagens fixas

Durante a apresentacao da tela de indice Durante a reproducao de imagem fixa

@|Data Desloca ate a data anterior/| |@)|[F Reprodug&o continua de
seguinte ficheiros agrupados (tais
@|</> Exibe a tela de indice como imagens fixas
anterior (exibicdo de capturadas por gravagéo
miniatura) continua)
e Pode realizar a mesma @ Roda para a esquerda (roda
operagao com o seletor em -90° com cada toque)
_ de zoom. _ @~ Roda para a direita (roda em
® :\/hnla_tur? Toque na miniatura - Inicia a 90° com cada toque)
arquivo) |reproducao 5 : ;
Saltar para a esquerda/ @ |4« Volta a imagem fixa ’anterlor
direita - Desloca-se para ®|« Reprodugao para tras
mostrar a tela de indice durante a apresentagao de
anterior/seguinte (exibicdo diapositivos
de miniatura) ®p/11 Inicia/coloca em pausa a
@|@m»3  |Alternaentre atelade indice apresentacéo de
normal e a tela de indice de diapositivos
grupo de cada vez que tocar| (@|p> Reprodugdo normal
0 botédo durante a apresentagéo de
®|m Exibe a tela de indice diapositivos
(exibicao de miniatura) para >l Avanca até a préxima
|| realizar a eliminagao imagem fixa
[GJf 7sp) Alterna entre atela de indice| [(@) Exibe informagdes do
da meméria interna e o ficheiro, como por exemplo
cartdo SD a data de gravagéao ou
histograma
= Volta para a tela de indice
NOTA @D Exibe a tela de indice
_ (exibicdo de miniatura) para
e Quando os botdes na tela realizar a eliminacéo
desaparecerem, toque na tela para Amoliaai
os visualizar novamente. Para @ mplia a Imagem

ocultar os botbes, toque nas areas
fora dos botoes.

27

|

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar ]




——

Reproduzir videos

Pressione o botéo ¥/} para selecionar
0 modo de video.

® O

Pressione o botéo [®] para selecionar o
modo de reproducao.

i S

)

]

Toque no arquivo para iniciar a
reprodugao.

e Toque em #/BW para selecionar o
suporte para a reproducao.

® Toque em [l para colocar em pausa.

® Toque em =3 para voltar a tela de indice.

28

Capturar uma imagem fixa no video durante

a reproducao
Pode capturar imagens fixas das cenas de que
gosta nos videos gravados.
Durante a reproducao de video,
pressione o botdo START/STOP na
cena para capturar uma imagem fixa.

o Areproducdo entra em pausa.
(Pode executar a mesma operagao
tocando em [l na tela.)

e Para continuar a reprodugéo, pressione o
botdo START/STOP novamente.

(Pode executar a mesma operagao
tocando em P> na tela.)

o Utilize o selector de zoom (T/W) para
reproduzir em camara lenta para a frente/
para tras.

(Pode executar a mesma operagéo
tocando em <1/ natela.)

e Asimagens fixas séo capturadas comum
tamanho de “1920x1080”.

e Asimagens fixas capturadas sao
guardadas no suporte a partir do qual o
video estd a ser reproduzido.

T




Botdes de operacéo para reprodugao de video

Durante a apresentacao da tela de indice Durante a reprodugéo de video
@

0:12:34

@ |Data Desloca até a data anterior/ @|Barra  |Toque numa posicéo aleatoria -
seguinte Cronolégical Deslgca-se para a posi¢cao
; P : tocada
@|<> gﬂﬁ)eig%ée&%drﬁimgt'ﬁfa?menor Arrastar o cursor de reprodugéo
e Pode realizar a mesma paraa esquerdda oyparaa c_iiréeita
A - Inicia a reproducéo a partir da
gggrrg.gao com o seletor de nova posicao
= T TS @ |Cursor Exibe a posicéo atual estimada
® :\g'rrgﬁlt%? 'rl;eopqrggSgé?lmatura Inicia a de reproduggo dentro da cena
Saltar para a esquerda/direita - l<q Volta ao inicio da cena
geglcéqa-se ﬁ)ar_a r/nostrarta tela| @ |4« Pesquisa para tras
€ indice anterior/seguinte «l Reproduc&o em camara lenta
_ (exibigdo de miniatura) para tras/Pressione e mantenha
®|m Exibe a tela de indice ﬁexmlgao pressionado para iniciar a
de miniatura) para realizar a reprodugéo em camara lenta
|| eliminacdo para tras
I Iso Alternaentre ateladeindiceda| |® (p/11 Reprodugao/Pausa
memdria interna e o cartdo SD ®p» Pesquisa para a frente
» Reprodugéo em cémara lenta
paraa fLente/Pressmge e
mantenha pressionado para
NOTA iniciar a reproducéo em cdmara
¢ Quando os botdes no ecra lenta _____
desaparecerem, toque no ecra para o)l 2 2| Avanga até ao proximo video
os visualizarnovamente. Para ocultar INFO Exibe a informagao sobre o
os botGes, toque nas areas fora dos arquivo tal como a data de
botdes. gravagéo quando tocado
enquanto o video é colocado em
pausa
O) E Parar (volta a tela de indice)
1] Exibe a tela de indice (exibigao
de miniatura) para realizar a
eliminagédo
@ | Ajuste de volume

O volume também pode ser
ajustado utilizando o selector de
zoom durante a reproducao.

7

Preparativos ]

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao

s][ Computador ][ Editar ]

Mais Informacoe

29




| —— !

Verificar a Exposicao de Imagens Fixas
(Histograma)

- = Acerca do Histograma
Pressione o botédo /0 para u . ) 9 e
selecionar o modo de imagem fixa Umaimagem fixa com um grafico distribuido

1 1 de maneira uniforme indica uma exposicéao
Qs

equilibrada.
E Reproduz uma imagem fixa. (p. 26)

e Se 0s pixéis tenderem para o lado direito,
a imagem esta demasiado clara
(demasiado exposta).

B Toque em @I 2 vezes.

Histograma .
o EixoVericalNimero de s e Se os pixéis tenderem para o lado
Informagdo de Gravagio  Eixo horizontal: Exposicio esquerdo, a imagem esta demasiado

escura (insuficientemente exposta).

e O histograma aparece.

Toque em @ novamente.

e O histograma desaparece.

Se o valor de exposi¢ao nao for

adequado, execute as operacoes

seguintes.

e Paraa correcdo manual, pressione o
botdo EXPOSURE (p. 36).

e Para a correcao automatica, defina o
controle de gravagao para “i.AUTO”.

30

| T |




——

Gravacao em camara lenta (alta

velocidade)

Pode gravar videos em camara lenta
aumentando a velocidade de gravagéo
para realcar os movimentos e reproduzir o
video em camara lenta sem problemas.

E uma funcao util para verificar
movimentos, tais como jogadas de golfe.

Pressione o botédo Wd/0 para
selecionar o modo de video.

E Pressione o bot&o )it

icone de gravacéo a alta velocidade

ﬂ HI-SPEED )

e Agravacado comecaauma velocidade
de 300 fotogramas por segundo.

e Pressione novamente o botao
START/STOP para parar de gravar.

Il Voltar a Gravacao Normal

e Pressione o botéo yfif novamente de
forma a que o icone de gravagao a alta
velocidade yb§ desapareca.

e O tempo de reproducdo sera de 5
vezes o tempo de gravacgao real.
(Exemplo: Se o tempo gravado for
de 1 minuto, o tempo de
reproducgéo sera de 5 minutos.)

e Os videos sdo gravados com um
tamanho de “ 640x360/60p”,
independentemente da definicao
“QUALIDADE DE VIDEO” (p. 54).

e Para gravar cenas de movimento
lento, tal como o florescer de uma
flor, defina “INTERV. TEMPO
GRAV.” no menu. (p. 56)

e As imagens podem ficar com mais
grao do que outros videos devido a
baixa resolucéo de gravacéao.

e O som nao é guardado juntamente
com o video.

e As imagens podem parecer mais
escuras do que o normal,
recomenda-se 0 uso de um tripé e
que a gravacgao seja feita num local
com muita luminosidade e com o
alvo ampliado ao maximo possivel.

31

T

|

Preparativos

|

IX:
w O
O3
c o
S9
58
00:




—— !

Gravacao de acordo com a localizacao e condi¢oes

Pressione o botdo W/ para selecionar o n Toque na cena adequada.
modo de video ou de imagem fixa.

T MODO DE CENA

‘v L Nt R 11N}
u/n “{ DESPORTOS

LT

“SCN”. e Toque em “A” ou “v” para se deslocar
para cima ou para baixo para mais
selecgoes.

® Toque em X para sair do menu.

E Inicie a gravacao.

E Definir o controle de gravagéo para

m RETRATO

e Aparece a definigéo actual.

B Pressione o botao SET.

V] [ e |

o E exibida uma lista de modos de cena.

T |

32




——

Definicdo Efeito
RETRATO Turva o fundo para realgar as pessoas na imagem.
PELE SUAVE Captura a pele da pessoa lindamente.
PAISAGEM Foca-se numa distancia longinqua e captura uma imagem

nitida.

PAISAGEM E RETRATO

Foca-se tanto no alvo como no fundo quando o selector de
zoom é definido ao limite da grande angular (W).

|

Preparativos

ENTARDECER (*) Captura cenas nocturnas com naturalidade.

NOITE E RETRATO (*) |Utiliza o flash para que uma pessoa aparega claramente

(apenas O1) enquanto captura o cenario nocturno no fundo vividamente. - lg

NOITE (*) Captura o alvo sem a utilizagéo de flash aumentando a ,8 O
sensibilidade quando o ambiente envolvente é escuro. 0*-3

NEVE Evita que o alvo figue demasiado escuro quando se grava ‘; o
cenas de neve num dia com sol. cs

PRAIA Evita que o alvo apareca demasiado escuro quando estiver a oo
gravar numa praia com sol e reproduz a cor azul do sol e do o
mar naturalmente.

DESPORTOS Captura distintamente em cada fotograma objectos que se
movimentem rapidamente.

FOCO (*) Evita que o alvo humano fique demasiado claro com luz.

I(:*())GOS DE ARTIFICIO |Captura a cena de fogo de artificio a iluminar o céu a noite.

POR-DO-SOL Reproduz as cores do por do sol naturalmente.

2[3 recomendada a utilizagao de um tripé quando grava imagens fixas, para evitar

que a camara trema.

Se for executada a gravagéo continua, a velocidade sera definida para [=Jj. (p. 21)
E também recomendada a utilizagdo de um tripé quando gravar videos utilizando
“NOITE”, para evitar quea camara trem

e Para “RETRATO’,

PELE SUAVE”, “NOITE E RETRATO”, e

“DESPORTOS”, o

flash pode ser dlsparado de acordo com o brilho. Para outras cenas, o flash ndo

sera disparado.

33

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar ]




——

Capturar objetos com nitidez (TOQUE

PRIORIDADE AE/AF)

“TOQUE PRIORID AE/AF” é umafungéo que

ajusta o foco e a luminosidade com base
numa posic¢ao tocada.

Pressione o botédo /0 para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

Definir o controle de gravagao para

]

® |0 aparece no ecra e irdo aparecer
molduras a volta das faces dos alvos.
e Podem ser exibidas até 16 molduras.

E Pressione o botao MENU.

AF”.
»a§ VIDEO
i ()

n Toque em “TOQUE PRIORID AE/

E Toque na configuragédo desejada.

TOQUE PRIORID AE/AF
| @orr \

(g LOCALIZAGAO DE ROSTO

| = LocALIZAGA0 DE CoR|
| 3 SELECCIONAR AREA|

34

E Toque no alvo.

e O foco e a luminosidade seréo
ajustados automaticamente com base
na posicao tocada (rosto/cor/area).

Inicie a gravacéo.

e A gravacdo comeca com o foco e o
brilho ajustados automaticamente as
condigcoes dentro dessa moldura.

Definicao Detalhes

OFF Desactiva a funcao.

LOCALIZACGAO| Gy aparece na tela. A
DEROSTO  |gravagdo é desempenhada
enquanto se localiza e ajusta
automaticamente o rosto
tocado (alvo) com o foco e
luminosidade adequados.
Adicionalmente, aparece uma
moldura azul em torno do
rosto tocado (alvo).

LOCALIZACAO| &g aparece na tela. A

DE COR gravacdo é desempenhada
enquanto se localiza e ajusta
automaticamente a cortocada
(alvo) com o foco adequado.
Adicionalmente, aparece uma
moldura azul em torno da cor
tocada (alvo).

SELECCIONAR| 4 aparece na tela. A

AREA gravagéo é desempenhada
enquanto se ajusta
automaticamente a area
tocada (posicao fixa) com o
foco e luminosidade
adequadas. Adicionalmente,
aparece uma moldura branca
em torno da area tocada.




——

e Para redefinir, toque na posicao
desejada (rosto/cor/area)
novamente. 5

e Quando “LOCALIZACAO DE
ROSTOQO?” estiver definido, alguns
rostos podem néo ser detectados,
dependendo do ambiente de
gravagao. Se os rostos nao forem
detectados apés opasso b5, a
camara volta a condi¢éo do passo 2.

e Se ndo conseguirem ser obtidos
resultados quando “LOCALIZACAO
DE ROSTQO? estiver definido, defina
o controlo de gravacgdo para “SCN”e
efetue uma selecéo a partir de
“RETRATO”, “PELE SUAVE”,
“PAISAGEM E RETRATO”, “NOITE
E RETRATO’, etc.

e Quando “LOCALIZA(;AO DE COR”
€ definido, o alvo pretendido (cor)
pode mudar se forem detectadas
cores semelhantes. Neste caso,
toque novamente no alvo. O alvo
pretendido (cor) também pode ser
novamente localizado se aparecer
no centro da tela dentro de um
espaco de tempo especifico.

® Dependendo do ambiente de
gravagao, os alvos podem nao ser
localizados com sucesso, mesmo
que “LOCALIZACAO DE COR’
esteja definido.

o As definicdes sao canceladas
quando é realizada uma operacao
de zoom. (Apenas “SELECCIONAR
AREA”) Toque no alvo novamente.

e Os alvos proximos das laterais da
tela LCD podem nao responder ou
ser reconhecidos quando se toca
neles. Neste caso, mova o alvo para
0 centro e toque novamente.

Exibir o Nivel de Sorriso

Este item s6 é exibido quando “TOQUE
PRIORID AE/AF” é definido para
“LOCALIZACAO DE ROSTO".

Pressione o botédo Wd/0X para
selecionar o modo de imagem fixa.

E Pressione o botao MENU.

E Toque em “NIVEL SORRISO”.

()

o IMAGEM

I . |

NIVELSORRISO [

|-

|

Preparativos

n Toque em “ON”.

e Os niveis de sorriso sao exibidos em
valores numéricos. (Até 3)

e Para desligar a exibicéo, defina “NiVEL
SORRISO” para “OFF”.

Capturar sorrisos automaticamente
(DISPARO SORRISO)

“FOTOGRAFAR SORRISO” captura
automaticamente uma imagem fixa apds a
deteccdo de um sorriso.

Pressione o botdo Wd/0X para
selecionar o modo de imagem fixa.

E Pressione o botao MENU.

Toque em “FOTOGRAFAR
SORRISO”.

) 'MAGEM

FOTOGRAFAR SORRISO [

(%)

n Toque em “ON”.

e Uma imagem fixa é automaticamente
capturada quando os sorrisos sao
detectados.

35

T

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao

[Mais Informagées][ Computador ][ Editar ]




——

Gravacao manual

Controle de gravagéo
Botéo de Controle
Botdo SE

e Aexposicao adequada pode nao ser
definida de forma equilibrada apos
ajustar a velocidade e a abertura do
obturador.

Ajustar a Abertura (Prioridade de Abertura)

A velocidade do obturador sera ajustada

Corrigir a Exposicéo (Brilho) (Auto do automaticamente e a exposicéo adequada
Programa) sera definida.

Ao ajustar a exposicéo, a abertura e n Definir o controle de gravagéo para “A”.
velocidade do obturador serdo ajustadas

automaticamente de acordo com o brilho do
sujeito. Altere o valor com o botdo de controle.

n Definir o controle de gravagéo para “P”.

CHEEE

p Corrigir a Exposicao
e A exposicao sera corrigida u 9 posi¢

automaticamente. (@) Pressione o botdo EXPOSURE.
L. L (@ Altere o valor com o botdo de controle
H Corrigir a Exposicéo e pressione o botdo SET.

Manualmente

(@) Pressione o botdo EXPOSURE. NOTA

(2 Altere o valor com a botéo de controle 5 CuE O vElar 6 e T

e pressione o botdo SET. inferior o fundo torna-se desfocado e
Ajustar a Abertura e a Velocidade do os alvos parecem mais nitidos.
Obturador Simultaneamente (Manual)

Ao ajustar a abertura e a velocidade do
obturador, a exposigéo (brilho) sera definida
automaticamente.

n Definir o controle de gravagéo para “M”.

obturador com o botéo de controle e

Altere o valor da velocidade do
pressione o botéo SET.

Altere o valor da abertura com o botao
de controle e pressione o botdo SET.

36

T




——

Ajustar a Velocidade do Obturador « "
(Prioridade da Velocidade do Obturador) E Togue em "CONTROLO UTILIZADOR".

A velocidade de abertura sera ajustada
automaticamente e a exposicao adequada
sera definida.

n Definir o controle de gravagéo para “S”.

Altere o valor com a roda de Controlo.

&3 1/4000

l Corrigir a Exposicao
(@) Pressione o botdo EXPOSURE.

(@ Altere o valor com o botao de controle
e pressione o botdo SET.

e Quando o valor da velocidade do
obturador for pequeno, os objetos
em movimento rapido podem ser
capturados sem desfocar.

e Quando a velocidade do obturador
estiver definida para 1/160 ou
superior no modo de imagens fixas,
o flash ndo seréa disparado. (%
aparece a piscar.)

Guardar Definicdes de Funcdes Utilizadas
Frequentemente (Definicoes do Utilizador)

Pode guardar e reproduzir as mesmas
defini¢coes facilmente se os mesmos valores
forem utilizados repetidamente durante os
ajustes da abertura, velocidade do
obturador, etc.

As definicdes podem ser gravadas
separadamente para videos e imagens fixas
nas definicdes de utilizador (U) do controlo
de gravacao.

E Pressione o botdo MENU.

Pressione o botdo ¥/ para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

M VIDEO

‘ CONTROLO UTILIZADOR

|

Preparativos

n Selecione a fungéo desejada.

e Funcgdes que podem ser selecionadas
- VELOC. DO OBTURADOR
- ABERTURA
- BALANCO DE BRANCOS
- AUMENTAR GANHO (apenas no
modo Q1)
- MAIS GANHO (apenas no modo )
e Execute as seguintes operacoes se
“VELOC. DO OBTURADOR?” ou
“ABERTURA” estiver selecionado.
Toque em “MANUAL” e de seguida
selecione uma definicdo com “A” ou “v”
e toque em “DEF.”.

E Toque para selecionar uma definicdo.

e Exemplo: Equilibrio de Brancos

l l

Para definir outros itens, repita os
passos 4 - 5.

Toque em X para sair do menu.

E Definir o controle de gravagéo para “U”.

37

T

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao




——

Ligar a uma televisao e reproduzir os videos

Ligar através do mini-conector HDMI

Se estiver a usar uma televisdo HD, pode reproduzir com qualidade HD se ligar a um
conector HDMI.

e Consulte também o manual de instru¢des da televisdo em questéo.
Televiséao
HDMI
|

l ' =

I5ara Mini [1 Para Conector
Conector E de CC
HDMI Mini-cabo HDMI (opcional)*

LL:S-P Adaptador de CA para Saida de CA

® Pressione no botéo de () para desligar este aparelho.
* Utilize um mini cabo HDMI de alta velocidade.

E Ligue o adaptador de CA a este aparelho.

Pressione o botao de entrada externo da televisdo para mudar para a entrada deste
aparelho através do conector ligado.

n Reproduzir um arquivo.

M Exibicoes estranhas na televisao

e As imagens ndo séo visualizadas corretamente na televiséo.
- Desligue e volte a ligar o mini-cabo HDMI.
- Desligue e volte a ligar este aparelho.

e As imagens sdo projetadas horizontalmente na televiséo.
- Ajuste o ecra da televisdo em conformidade.

38




——

Ligar através do conector AV

Seligar o cabo de AV fornecido ao conector AV, os videos podem ser reproduzidos numa
televisao.
e Consulte também o manual de instru¢des da televisdo em questéo.

Televisdo Entrada de audio (D)

Entrada de &udio (E)
Entrada de video

Conector AV (®®®)

(= Adaptador de CA para Saida de CA

® Pressione no bot&o de () para desligar este aparelho.

E Ligue o adaptador de CA a este aparelho.

Pressione o botdo de entrada externo da televisao para mudar para a entrada deste
aparelho através do conector ligado.

n Reproduzir um arquivo.

H Exibicoes estranhas na televisao

e As imagens sdo projetadas verticalmente na televisao.
- Defina “SAIDA VIDEO” no menu “COMUM?” para “4:3”. (p. 60)

39

|

Preparativos

|

~
o

@
O
©
>
©
B

)

Reproducao




—— !

Utilizacao em conjunto com a televisao através de HDMI
Se usar o cabo HDMI para ligar este

aparelho a uma televisao pronta para HDMI-
CEC, pode realizar operagdes interligadas
com a televisao.

e HDMI-CEC (Consumer Electronics
Control) é um padrao industrial que
permite a interoperabilidade entre
dispositivos compativeis com HDMI-
CEC, ligados através de cabos HDMI.

e Ligue um cabo HDMI entre este aparelho
e a televisao.

. Li?ue atelevisdo e definaa configuraﬁio
relacionada com HDMI-CEC para “ON”".

(Para mais detalhes, consulte o manual
de instrucdes da televiséo.)

e Ligue este aparelho e defina
“CONTROLO HDMI” no menu “COMUM”
para “ON”.

Método de operacgéo 1
n Ligue esta unidade.

E Selecione o modo de reprodugéo.

Ligue o cabo HDMI.

o Atelevisdo liga-se automaticamente e
muda para 0 modo de entrada HDMI
quando se ligar este aparelho.

e Nao esta garantido o funcionamento
deste aparelho em combinagao com
todos os dispositivos prontos para
HDMI-CEC.

e Dependendo das especificacoes de
cada dispositivo pronto para HDMI-
CEC, algumas fun¢des podem néo
funcionar com este a‘)arelho. (Para
mais detalhes, consulte o manual de
instrugdes da televisao.)

e Podem verificar-se operagoes
involuntarias com alguns
dispositivos ligados. Nestes casos,
ggll?:ﬁ “CONTROLO HDMI” para

40

Desligue a televisao.

e Este aparelho desliga-se

automaticamente.

e Dependendo da televiséo ligada, o
idioma de visualizagéo deste
aparelho alterna automaticamente
para o idioma selecionado para a
televisédo quando este aparelho
estiver ligado.

Flsto s06 acontece se este aparelho
or compativel com o idioma
selecionado para a televiséo.) Para
usar este aparelho com um idioma
diferente do idioma de visualizacao
da televisdo, defina “CONTROLO
HDMI” para “OFF”.

O idioma de visualizagao da
televisdo ndo muda
automaticamente, mesmo se se
alterar o idioma de visualizagao
deste aparelho.

Estas fun¢cdes podem néo funcionar
correctamente se estiverem ligados
dispositivos como por exemplo
amplificadores e selectores.

%eFllr_Ja “CONTROLO HDMI” para
Se a fungédo HDMI-CEC nao
funcionar corretamente, desligue e
volte a ligar este aparelho.

T




|

Capturar uma parte necessaria no video

(EDITAR)

Pressione o botao /KX para
selecionar o modo de video.

Pressione o botao ] para selecionar
o0 modo de reprodugéo.

E Pressione o botdo MENU.

n Toque em “EDITAR”.
»a VIDEO

L
Eo

E Toque no video para editar.

»w EPITAR

Toque em Il para colocar a
reprodugd@o em pausa no ponto de
inicio desejado, depois toque em “A”

o Quando se toca em “A”, 0 ponto de
inicio é definido.

e Depois de definir o ponto de inicio,
toque em P> para continuar a
reprodugao.

Toque em 1l para colocar a
reprodug@o em pausa no ponto de fim
desejado, depois toque em “B”.

ik
0:01:23 v_@)— 0:
A 00023 (AT B B —t——

Il EDITAR

e Quando se tocaem “B”, o ponto de fim
é definido.

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

E Toque em “DEF.”.

w  NEDITAR

0:12:34
2:34

e Quando se toca em “DEF.”, a area de
edigao é confirmada.

E Toque em “SIM”.

e Depois de copiar, toque em “OK”.
e Quando acabar de copiar, o arquivo
copiado é adicionado a tela de indice.

e O ponto de divisdo pode desviar-se
ligeiramente da cena selecionada.

41

T

[Mais Informagées][ Computador ]




——

Copiar Arquivos para um Cartao SD

Certifiqgue-se de que existe espago
suficiente no suporte de destino.

Pressione o botdo Wd/0X para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

Pressione o botao [*] para
selecionar o modo de reprodugéo.

E Pressione o botdao MENU.

n Toque em “COPIAR”.
»a§ VIDEO

@

E Toque nos arquivos para copiar.

e v aparece nos arquivos selecionados.
Para remover v’ de um arquivo, toque
no arquivo novamente.

e Toque em “SEL. TUDO” para
selecionar todos os arquivos.

e Toqueem“CAN.TUTTO” para cancelar
todas as selegdes.

e “DEF.” é desativado quando ndo ha
qualquer arquivo selecionado.

42

E Toque em “DEF.”.

M QUANTID.; X X

2011

COPIAR

COP. QUANT.:
INICIAR COPIA?

e Os arquivos comegam a ser copiados.
e Depois de copiar, toque em “OK”.

e Os videos e as imagens fixas no
cartdo SD nao podem ser copiados
para a memodria interna.

T




Eliminar arquivos nao desejados

Elimine arquivos e imagens fixas nao
desejados se ficar com pouco espacgo no
suporte de gravagao. Nao é possivel
restaurar arquivos eliminados.

Pressione o botdo Wd/0 para
selecionar o modo de video ou de
imagem fixa.

Pressione o botao [*] para

E selecionar o modo de reprodugéo.

e v aparece nos arquivos
selecionados.

Para remover v' de um arquivo, toque
no arquivo novamente.

Toque em “SEL. TUDO” para
selecionar todos 0s arquivos.

Toque em “CAN.TUTTQO” para
cancelar todas as selegdes.

As imagens fixas que sao gravadas
continuamente no espaco de 2
segundos ou com 0 modo de gravagao
continua serdo agrupadas. Apenas o
primeiro arquivo gravado é mostrado e
0 grupo é exibido com uma moldura
verde. Quando se toca nela, aparece
uma tela de indice dos arquivos
agrupados. Toque nos arquivos para
eliminar, depois toque em “95".

Toque em “DEF.”.

M APAGAR

Toque em “EXECUTAR” para
confirmar a eliminacao.

APAGAR?

CENAS RESTANTES: X X

EXECUTAR SAIR
VOLTAR

e Depois de concluir a eliminagéo,
toque em “OK”.

e Para cancelar a eliminacao, toque em
“SAIR”.

M Eliminar o arquivo apresentado
atualmente

® Toque em We depois toque em “SIM”.
l Proteger os arquivos

@) Toque em “PROTEGER/
CANCELAR” no menu.

(@ Toque nos arquivos para proteger ou
cancelar a protecao destes.
e v aparece nos arquivos
selecionados.
Para remover v de um arquivo, toque
no arquivo novamente.
® Toque em “DEF.” para completar a
definicdo.
® As marcas de protecdo Omaparecem
nos arquivos selecionados.
As marcas de protec¢cdo Om

desaparecem nos arquivos
selecionados.

43

]{ Preparativos ]

Gravacao/
Reproducao

|

[Mais Informagées][ Computador ]




|

Computador

Copiar para Computador

Antes de criar a copia de seguranca,
certifique-se de que tem espaco livre
suficiente no disco rigido do computador.

Ligue o cabo USB e o adaptador de
Cabo USB

CA.
/
= s(E
o=

(Fornecido)
Adaptador de CA
para Saida de CA

E Ligue este aparelho.

o A memoria interna e o cartdo SD deste
aparelho aparecem no computador.

Clique duas vezes na memoria
interna (JVCCAM_MEM) ou no
cartdo SD (JVCCAM_SD) deste
aparelho no computador.

e Windows: Exibido em “Computador”
(ou “O meu computador”)

o Mac Computador: Exibido no ambiente
de trabalho (ou na barra lateral Finder)

Copie as pastas e arquivos (videos
e imagens fixas) na pasta “DCIM”
para o computador.

e Se, no computador, se eliminar/mover/
alterar o nome das pastas ou dos
arquivos, deixa de ser possivel
reproduzi-los neste aparelho.

=

................

[JVCCAM_MEM] — [DCIM] 1[100JVCSO] —

(Meméria interna) 1[101JVCSO] :

[JVCCAM_SD] E: [1020VCSO] : E

(Cartéo SD) L S !
(Ntmero da Pasta)

44

T

Desligar este aparelho do computador

Clique em “Remover Hardware com
seguranca e Ejectar Suporte de
Dados” (¢9)-

Cligue em “Remover Dispositivo de
armazenamento de massa USB
com segurancga’”.

Es

H Desligar de um computador Mac
@ Arraste e largue os icones
“JVCCAM_MEM” e “JVCCAM_SD” do
ambiente de trabalho para a
reciclagem.
(Alternativamente, clique em A na
barra lateral Finder.)

(@ Desligue o cabo USB do computador.

e Quando o seu computador ndo
reconhecer o cartdo SDXC, confirme
e atualize o SO. (p. 16)

Para Windows Vista) Clique em
OK”.

Desligue o cabo USB do
computador.

PIC_0001.JPG
PIC_0002.JPG
PIC_0003.MP4
PIC_0004.MP4

(arquivo de imagem fixa)

(arquivo de video)




——

Utilizar um Cartao Eye-Fi

Eye-Fi é um cartdo de memoria SD com
funcdo LAN sem fios.

Utilizando um cartdo Eye-Fi, podera
transferir videos e imagens fixas para um
computador ou para a Web. (E necessario
um ambiente LAN de banda larga sem fios.)
A utilizacao de cartdo Eye-Fi pode serilegal
e proibida em paises e regides onde nao
tenha sido aprovado pelas autoridades
competentes. Contacte o apoio Eye-Fipara
mais detalhes sobre paises e regides
aprovadas.

Faca as definigcbes no cartao Eye-Fi
com Eye-Fi Center.

e Para mais informagdes sobre como
instalar e utilizar o Eye-Fi Center,
consulte o manual de instrucdes.

Insira o cartdo Eye-Fi na ranhura de
cartéo SD deste aparelho. (p. 14)

ngue a corrente e exiba o tela de
|nd|ce no modo de reprodugéo.
(p. 26, p. 28)

Toque no suporte de reproducéo e
deflna -0 para cartédo SD (cartao Eye-
. (p- 27, p. 29)

e Oicone de suporte de reproducgéo
para cartdo Eye-Fi.

Transferir Ficheiros Seleccionados

@ Ligue o cartao Eye-Fi ao computador
e defina o software fornecido de
forma a que apenas os arquivos
seleccionados sejam transferidos
(modo de seleccao e transferéncia).

@ Adicione marcas Om aos ficheiros a
transferir utilizando “PROTEGER/
CANCELAR” no menu deste
aparelho. (p. 43)

e Quando a transferéncia estiver pronta a
comegar, apenas os ficheiros com as
marcas O serao transferidos.

e Os videos e imagens fixas
gravados sao automaticamente
transferidos. (Os arquivos ja
transferidos anteriormente ndo séo
transferidos de novo.)

* &R Identificar o cartao Eye-Fi

% Pronto para transferéncia a
partlr do cartéo Eye-Fi
% A transferir do cartdo Eye-Fi

(animado)

Nao pode transferir ficheiros de

video superiores a2 GB. (a partirde

Junho de 2011)

Nao possivel identificar os ficheiros

que foram transferidos e aqueles

que nao foram a partir do ecra deste
equipamento.

e Os ficheiros nao podem ser

transferidos no modo de gravacgéo.

Altere para o modo de reproducéo

apos gravar.

Se nao funcionar correctamente,

utilize primeiro Eye-Fi Helper para

confirmar que as definicdes do
cartao Eye-Fi estao correctas.

Adicionalmente, tente efectuar a

transferéncia de dados inserindo o

cartao Eye-Fi noutro equipamento,

tal como um computador.

N&o pode transferir ficheiros

durante o modo de gravagao,

edicao e formatacao do cartao.

e A transferéncia podera demorar ou

ser interrompida dependendo das

condigdes de ligagao.

Recomendamos a utilizagéo do

adaptador de CA durante a

transferéncia de ficheiros grandes.

Na&o utilize a cdmara de video em

locais onde a utilizagao de ligagdes

sem fios & proibida, como por
exemplo num aviao.

Para obter as informagGes mais

recentes sobre o cartao Eye-Fi,

visite a pagina Web da Eye-Fi, Inc.
http://www.eye.fi/

T

45

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

S
o
T
©
]
3
o
£
o
o

[Mais Informagées]




——

Verificar requisitos do sistema (Diretriz)

Clique com o botéo direito em “Computador” (ou “O meu computador”) no menu “Inicio” e
seleccione “Propriedades” para verificar os itens seguintes.

Windows Vista/Windows 7

4®

—@
—®
Windows Vista/Windows 7 Windows XP
@ |Sistema Windows Vista 32/64-bit Windows XP
operativo Home Basic ou Home Premium Home Edition ou Professional
(Apenas versoes pré-instaladas) |(Apenas versdes pré-instaladas)
Service Pack 2 Service Pack 3
Windows 7 32/64-bit
Home Premium
(Apenas versoes pré-instaladas)
@ |Processador |Processador Intel Core 2 Duo a2 |Processador Intel Core 2 Duo a 2
GHz ou superior (Processador Intel| GHz ou superior (Processador Intel
Core 2 Duo a 3 GHz ou superior, ou|Core 2 Duo a 3 GHz ou superior, ou
Processador Intel Core 2 Quad a 2 |Processador Intel Core 2 Quad a 2
GHz ou superior recomendado. GHz ou superior recomendado.
Necessério para a reprodugcdo e |Necessario para a reprodugao e
edicao a 1080/60p.) edicdo a 1080/60p.)
®|RAM Pelo menos 2 GB Pelo menos 2 GB
46

T




e Os videos e as imagens fixas ndo podem ser copiadas através de uma ligacao
USB para o software de criagéo de DVD, gravador de DVD ou gravador Blu-ray.

47

—
8
H Condic6es de Funcionamento para Graficos 2
Intel G45 ou superior E
Série NVIDIA GeForce 8000 ou superior (excepto 8800GTX, 8300) ©
Série ATI Radeon HD2000 ou superior (excepto 2900) %
S
o
NOTA
——
e Se o seu PC ndo cumprir os requisitos de sistema, ndo é possivel garantir as O
operacdes do software fornecido.
e As placas graficas com funcéo de suporte de reproducéao de video H.264 sao <9
suportadas. (excepto Windows XP) o ‘&
e Para funcionamento multi-toque, € necessario o Windows 7 e um monitor multi- '& 35
toque. © O
e Para mais informagdes, contacte o fabricante do seu computador. % o
e Para mais informacdes acerca das condi¢des de funcionamento, consulte a = Q
pagina de suporte. S &’
http://loilo.tv/product/15
——
(" N\ (
Copiar para DVD Video
Windows Vista Home Premium / NOTA
Windows 7 e Para detalhes sobre a utilizagao do «
e Execute a edigao utilizando o LoiLoScope FX, consulte o ficheiro de =
software fornecido LoiLoScope FX e ajuda. B
crie o DVD Video com o Windows o Os ficheiros néo podem ser guardados
DVD Maker. para DVD Video na qualidade HD.
Windows XP / Windows Vista Home Seréo guardados na qualidade normal.
Basic
e Utilize um software de criagdo de
DVD disponivel comercialmente. )

S
o
T
©
]
3
o
£
o
o

[Mais Informagées]




——

Instalar o software fornecido
n Carregue o CD-ROM fornecido no

seu computador. Pode reproduzir e editar videos e imagens

Windows Vista/ Windows 7 fixas utilizando o iMovie’11 da Apple (video)
@ Clique em “LoiLoScope FX Install  ou o iPhoto (imagens fixas).
and User Guide”, na caixa de e Para informacgdes actualizadas sobre
dialogo de reproducio iMovie ou iPhoto, consulte a pagina Web
automatica. da Apple. .
e Para mais detalhes sobre como utilizar
@ Clique em “Continuar” na tela de iMovie ou iPhoto, consulte o ficheiro de
controlo da conta de utilizador. ajuda dos respectivos softwares.
. Y . e Nao ha qualquer garantia de que as
® “Software Setup” aparece apos operacdes irao funcionar em todos os
alguns segundos. ambientes informaticos.

e Se tal ndo acontecer, clique duas
vezes no icone do CD-ROM em
“Computador”.

Windows XP
e Va para o passo 2.

E Cligue em “LoiLoScope FX”.

Software Setup

LoiLoScope FX

Detailed User Guide

e Siga as instrugdes na tela.

e Para consultar o “Guia Detalhado do
Utilizador”, clique em “Detailed User
Guide” no passo 2.

e Para detalhes sobre a utilizagcdo do
LoiLoScope FX, consulte o arquivo
de ajuda. Também pode consultar a
pagina de suporte.
http://loilo.tv/product/15

48




Mais Informacoes

Utilizar o menu

Utilizar o menu Utilizar o menu comum

n Pressione o botdao MENU.

N |
I R |-

e O menu difere de acordo com o modo
em utilizacao.

E Toque no menu desejado.
a8 VIDEO

"/e IR LT Y 1] - @

EDI (")

E Toque na configuracdo desejada.

EDI
‘ W oFfF

(W) on

| @ onals)

e Sair da tela

Toque em “X” (sair).

e Voltar a tela anterior
Toque em “©” (voltar).

—
(7]
o
2
Lt
[}
L o
]
o
[7)
L
n Pressione o botao MENU. o
\
E Toque em “%¢”.
'H I . B 18
T k] T O
S5
‘ @©
"/ RN |
. " @ % o
BIEITE T |- - Q.
(K]
o
\
B Toque no menu desejado.
2% comum
IEE NN a
=
LANGUAGE w
I |-
"
) ~ - —
n Toque na configuracdo desejada.
LANGUAGE 5
O Q
e
W/ IEE RS 3_
I . g
ENGLISH o
—

e Para repor todas as definigbes nos
valores predefinidos, selecione
“VALORES PREDEFINIDOS” no
menu comum. (p. 60)

49

T

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Menu de gravacao (imagem fixa)

Definigcao
(Posigao do Controle de Detalhes
Gravagao)
ASSISTENTE FOCAGEM]| O alvo focado fica com um contorno a cores para proporcionar

(M, S, A, P, U, SCN)

um foco mais preciso.

@ Ajuste o foco com a roda de controlo.
o M: Foca um alvo distante.
® &: Foca um alvo préximo.

() Pressione SET para confirmar.

e Aiimagem fica a preto e branco, enquanto que os
contornos do alvo focado aparecem na cor seleccionada.
Mude a cor dos contornos se tiver dificuldades para vé-
la.

COR AJUDA A
FOCAGEM
(M, S, A, P, U, SCN)

Define a cor dos contornos de um objecto focado se usar a
ajuda de focagem.

ERMELHO: Faz o contorno do objeto focado a vermelho.
(G]VERDE: Faz o contorno do objeto focado a verde.
[BJAZUL: Faz o contorno do objeto focado a azul.

BALANCO DE BRANCOS
(M, S, A, P)

IAUTO: Ajusta automaticamente as cores naturais.

®&BB MANUAL: Utilize esta opg¢ao se nao for possivel resolver
o problema de cores estranhas.

® OPTIMO: Escolha esta opcao se filmar ao ar livre num dia
com sol.

&NUBLADO: Escolha esta opgao se filmar num dia com
nuvens ou dentro de um abrigo.

#HALOGENIO:

Escolha esta opc¢éo se filmar por baixo de uma luz, como por
exemplo uma luz de video.

omiyFLUORESCENTE 1:

Escolha esta opgéo para gravar debaixo de uma lampada
fluorescente branca neutra.

omi,FLUORESCENTE 2:

Escolha esta op¢éo para gravar debaixo de uma lampada
fluorescente de luz do dia.

Il Usar BB MANUAL

(@ Coloque uma folha de papel branco a frente da lente de
modo a cobrir a tela.

(@ Toque em “BB MANUAL” e continue a pressionar
enquanto o icone aparece e pisca.

(® Deixe de pressionar depois de o0 menu desaparecer e
& acender.

COMP.)LUZ FUNDO

EEOFF: Desactiva a fungéo.
[ONON: Corrige a imagem se o alvo parecer escuro devido a
contraluz.

50

T




——

Definicao
(Posigcao do Controle de Detalhes
Gravagao)
AREA FOTOMETRIA [EMULTI-PADRAO
(M, S, A, P, U) Ajusta o brilho global da tela para alcangar o nivel 6ptimo.
[ ISPOT
Ajusta o brilho no centro da tela para alcangar o nivel 6ptimo.
[E]FIXO NO CENTRO
Ajusta o brilho no centro da tela e a area envolvente para
alcancar o nivel éptimo.
TELE MACRO Permite grandes planos quando se usa o lado do zoom de
(M, S, A, P, U) teleobjectiva (T).

@OFF: Permite grandes planos até 1 m no lado da
teleobjectiva (T).
Pvc\elrmite grandes planos até 5 cm no lado da grande angular

GNON: Permite grandes planos até 60 cm no lado da
teleobjectiva éT?
Pvt\alrmite grandes planos até 5 cm no lado da grande angular

e Se ndo estiver a fazer grandes planos, defina “TELE
MACRO” para “OFF”.
Caso contrario, a imagem pode ficar turva.

TOQUE PRIORID AE/AF
(@)

@OFF: Ajusta o foco e o brilho com base numa face
seleccionada automaticamente.

GeLOCALIZACAO DE ROSTO: Ajusta o foco e o brilho com
base num rosto especifico. (p. 34)

@3B OCALIZAGAO DE COR: Ajusta o foco e o brilho com base
numa cor especifica, (p. 34)

[4SELECCIONAR AREA: Ajusta o foco e o brilho com base
numa area especifica. (p. 34&

FOTOGRAFAR @EOFF: Desactiva a fungéo.
SORRISO [NON: Captura automaticamente uma imagem fixa apés a
@) detecgéo de um sorriso. 8 35)
e Quando “TOQUE PRIORID AE/AF” é definido para
“LOCALIZACAO DE COR” ou “SELECCIONAR AREA”,
“FOTOGRAFAR SORRISO” ndo funciona.
NIVEL SORRISO EEOFF: Nao exibe os niveis de sorriso.
(o))

[NON: EExibe os niveis de sorriso (%) ao lado dos rostos a
sorrir detectados.. (p. 35)

51

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Definicao

Gravacao)

(Posigao do Controle de

Detalhes

TAM. IMAG.

#W4000x3000(12M)
%297&2232(6 .6M)
ﬁ1600x1200( .9M)
640x480(0.3M)
#84000x2248(9M)
lEg—Lfé%12976x1 672(4.9M)
421920x1080(2M)
e Os lados das imagens fixas gravadas no modo de
visualizacao 16:9 ficar cortados quando forem imprimidas.

QUALIDADE DE IMAGEM

$EEALTA: Permite gravar com uma elevada qualidade de
|magem O numero de imagens gravaveis & inferior.
ZNORMAL: Permite gravar com uma qualidade normal. O
numero de imagens gravaveis é superior.

PONTO AF
(M, S, A, P,U)

[ MULTI: Executa o foco automatico e exibe uma moldura a
volta da area focada.
[=ISELECCIONAR: Executa o foco automatico na area
especificada.
o Quando “SELECCIONAR?” for selecionado, seréo exibidas
9 molduras para especificar a area a focar. Toque na area
pretendida para focar.

LUZ AUXILIAR AF

@EOFF: Desliga a luz auxiliar.

[NON: Liga a luz auxiliar guando o botdo SNAPSHOT for
pressionado ateé meio e desliga quando o foco for fixado.

e Aluz é desligada no foco manual.

e A luz pode ndo ligar, dependendo do brilho envolvente.

MOVIMENTO AF
(M, S, A, P, U, SCN)

AFSAF UNICO:

Para gravar objetos estaticos. (O foco &€ normalmente fixo e o
ajuste inicia quando o SNAPSHOT é premido até meio)
AF-GAF CONTINUO:

Para gravagdes normais. (O foco é normalmente ajustado
automaticamente e torna-se fixo quando o botdo SNAPSHOT
é premido até meio)

AFFAF TOTAL:

Para gravar objectos em movimento. (O foco é normalmente
ajustado automaticamente)

52




——

Definicao
(Posigcao do Controle de
Gravacgéao)

Detalhes

AUMENTAR GANHO
(M, S, A, P)

EAUTO: Ajusta automaticamente o nivel ISO de acordo com
a luminosidade do alvo.

(I)Sa1%1000: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme
(I)sz%%oo: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme
IOSO4OO: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um fiime
1ISO400

IC?OBOO: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme
1ISO800

Ig01600: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme

ISO1600

I803200: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme

1SO3200

IC?064OO: Utiliza uma sensibilidade equivalente a um filme
6400

e O flash ndo pode ser usado quando “ISO6400” & definido.

e Quando mais elevado for o nivel ISO, mais grao aimagem
tera devido as interferéncias.

EDI

WIOFF: Desativa o estabilizador de imagem.
ON: Reduz a vibragado da camara em condi¢des normais
de Rravagéo.

. estabiliza_Féo da imagem comeca quando o botao
SNAPSHOT é pressionado até meio.

o Recomenda-se definir o estabilizador de imagem para
“OFF” quando gravar um alvo com pouco movimento e
com o aparelho num tripé.

e A estabilizagdo completa pode nao ser possivel se a
vibragéo da cdmara for excessiva.

GRAVACAO AUTO

@OFF: Desactiva a fungao.
I:ICIE RAVAR UMA FOTO: Grava automaticamente ao detectar
o alvo.
HFILMAGEM CONTINUA: Executa a gravagéo continua
durante 3 segundos e cerca de 1 segundo antes do objecto
ser detectado. (fixo numa velocidade média)
e A gravagao comeca de cada vez que um alvo é detectado.
e Aparece uma moldura no ecra e o sujeito € detectado com base
nas alteragdes do brilho dentro da moldura. Como tal, a
gravacéo pode também ser iniciada devido a alteragdes do
brilho que ndo sejam provocadas pelo alvo (reflexo de luz, etc.).
e O zoom digital, o temporizador automatico e o
estabilizador de imagem néo estéo disponiveis. A
velocidade do obturador, a abertura e o brilho ndo podem
ser ajustados.

GRELHA
(ligado ao modo de video)

@EOFF: Desliga a exibi¢éo da grelha.
[0MON: Exibe linhas de grelha para tornar mais facil a detecgéo
do alvo quando este aparecer inclinado.
e Segure este equipamento de forma a que o alvo fique paralelo
agrelhaede formaa ser gravado sem aparentar estarinclinado.
e A grelha ndo sera gravada.

CONTROLO
UTILIZADOR

Guarda as definigdes da velocidade do obturador, abertura,
equilibrio de brancos e ganho, de forma a que a gravagao
possa ser executada com os mesmos valores definindo o
controlo de gravagao para “U”. (p. 37)

53

T

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Menu de gravacao (video)

Definicao
(Posigéo do Controle de Detalhes
Gravagao)
ASSISTENTE FOCAGEM | Para obter mais detalhes, consulte “ASSISTENTE FOCAGEM”
(M, S, A, P, U, SCN) no menu de gravagao (imagem fixa). (p. 50)
COR AJUDA A Para obter mais detalhes, consulte “COR AJUDA A
FOCAGEM FOCAGEM” no menu de gravagéo (imagem fixa). (p. 50)
(M, S, A, P, U, SCN)
BALANCO DE BRANCOS| Para obter mais detalhes, consulte “BALANCO DE BRANCOS”
(M, S, A, P) no menu de gravagao (imagem fixa). (p. 50)
COMP. LUZ FUNDO Para obter mais detalhes, consulte “COMP. LUZ FUNDO” no
(S, A, P) menu de gravagao (imagem fixa). (p. 50)
TELE MACRO Para obter mais detalhes, consulte “TELE MACRO” no menu
(M, S, A, P, U) de gravagao (imagem fixa). (p. 51)
ZEBRA @OFF: Desactiva a fungao.
(M, S, A, P,U) @70%: As secbes que estejam préximas de serem demasiado
expostas sao exibidas num padrao com tiras.
#4100%: As secbes demasiado expostas sao exibidas num
padrao com tiras.

e Corrija o brilho para fazer desaparecer o padrao comriscas,
utilizando a fungéo de definicao da velocidade do obturador
ou da prioridade de abertura.

TOQUE PRIORID AE/ Para obter mais detalhes, consulte “TOQUE PRIORID AE/AF”

AF(&]) no menu de gravacéo (imagem fixa). (p. 51)

QUALIDADE DE VIDEO |fE3HD 1080/60p(UHR): Permite gravar com a melhor qualidade
de imagem.
fZ9HD 1080/60p(HR): Permite gravar com uma elevada
qualidade de imagem.
[>QHD 720/60p: Permite gravar com uma qualidade normal.
iameiFrame: Defina esta opgéo quando utilizar o iMovie 11 da
Apple. (540/30p)

54




——

Definicao
(Posicao do Controle de Detalhes
Gravagao)

ZOOM A proporcéo do zogm varia conforme a qualldade de video.
QUALIDADE DE VIDEO : HD 1080/60p(UHR), H
1080/60p(HR)

[a][10x/OPTICA: 1 - 10x

[a*]19(18)x/DYNAMIC: 11 - 19x*

|1 [64x/DIGITAL: 20 - 64x

*Até 18x quando EDI estiver definido para ON(A.L.S.).
QUALIDADE DE VIDEO : HD 720/60p
[a]10x/OPTICA: 1 - 10x

[a'27x/DINAMICA: 11 - 27x

L [64x/DIGITAL: 28 - 64x

e “ZOOM” ndo esta disponivel quando a qualidade de video
estiver definida para “iFrame”.

e Todas as opgdes de zoom vém com um zoom 6ptico de
até 10x.

e O zoom dindmico esta disponivel mesmo quando “64x/
DIGITAL” for seleccionado.

e Quando o zoom digital é utilizado, a qualidade de imagem
pode diminuir. Apesar do zoom dindmico também
envolver o processamento digital, a qualidade de imagem
nao diminui como no zoom digital.

EDI (WIOFF: Desactiva o estabilizador de imagem.

ON: Reduz a vibragédo da camara em condi¢des normais
de gravacéao.
(MW)ON(A.L.S.): Reduz a vibragdo da cdmara com maior
eficacia ao gravar cenas com muita luz no modo de grande
angular.

o Recomenda-se definir o estabilizador de imagem para
“OFF” quando gravar um alvo com pouco movimento e
com o aparelho num tripé.

e A estabilizagdo completa pode néo ser possivel se a
vibragao da camara for excessiva.

e Quando “ON(A.I.S.)” estiver definido o alcance maximo do
zoom do zoom dinamico é reduzido.

MAIS GANHO @OFF: Desactiva a fungao.

(M, S, A, P) #+6dB: llumina o alvo em locais escuros (valor do aumento:

muito pequeno)

fes8+12dB: llumina o alvo em locais escuros (valor do aumento:
pequeno)

grd1.8<):iB: llumina o alvo em locais escuros (valor do aumento:
médio

kdAGC: llumina o alvo em locais escuros (valor do aumento:
grande)

EsAUTO: llumina o alvo em locais escuros (valor do aumento:
muito grande)

e Quando “AUTO” estiver definido, sera utilizada uma
velocidade do obturador de 1/30 (lento automatico) em
locais escuros. Como tal, os movimentos do alvo podem
nao parecer naturais.

55

T

]{ Preparativos ]

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Definicao
(Posicado do Controle de
Gravagéao)

Detalhes

INTERV. TEMPO GRAV.

@@OFF: Desactiva a fungao.

s,INTERVALO 1SEG: Tira um fotograma em intervalos de 1
segundo.

£INTERVALO 5SEG: Tira um fotograma em intervalos de 5
segundo.

SINTERVALO 40SEG: Tira um fotograma em intervalos de 40
segundo.

e Durante a ?ravagéo em tempo desfasado, a qualidade de
video é definida para “HD 1080/60p(UHR)”
temporariamente.

e Esta funcdo permite que as mudancas de uma cena que
ocorram lentamente durante um longo periodo de tempo
seja apresentadas num breve espago de tempo ao tirar
fotogramas da mesma num determinado intervalo.

e O som n&o pode ser gravado e 0 zoom n&o esta disponivel.

e Quando a gravagao € interrompida e o tempo de gravagéao
¢ inferior a “0:00:00:17”, o video n&o fica gravado.

e A gravacéo para automaticamente 99 horas depois de ter
comegado.

e Utilize um tripé e o adaptador de CA para gravagdes de
tempo desfasado com intervalos longos.

GRAVACAO AUTO

@@OFF: Desactiva a fungao.
[ONON: Grava automaticamente ao detectar o alvo.

e A gravacdo comeca de cada vez que um alvo é detectado.

e Aparece uma moldura no ecra e o sujeito € detectado com
base nas alteragoes do brilho dentro da moldura. Como tal,
a gravacao pode também ser iniciada devido a alteragdes
Ido brilht)) que nao sejam provocadas pelo alvo (reflexo de

uz, etc.).

e O zoomdigital, o estabilizador de imagem, a gravacgéo a alta
velocidade e a gravacdo em tempo desfasado néo estao
disponiveis. A velocidade do obturador, a abertura e o brilho
ndo podem ser ajustados.

ANTI-VENTO

@OFF: Desactiva a funcéo.
[o0NON: Reduz o ruido causado pelo vento.

GRELHA
(ligado ao modo de
imagem fixa)

Para obter mais detalhes, consulte “GRELHA” no menu de
gravacao (imagem fixa). (p. 53)

CONTROLO
UTILIZADOR

Guarda as definicdes da velocidade do obturador, abertura,
equilibrio de brancos e mais ganho, de forma a que a gravagao
possa ser executada com os mesmos valores definindo o
controle de gravacao para “U”. (p. 37)

56




——

57

—
»
= o
Definicao 2
(Posicao do Controle de Detalhes T
Gravagao) 5
NIVEL MICRO EEOFF: Oculta a visualizagao. o
[oNON: Exibe a visualizagéo do nivel de entrada do microfone. o
e A volume adequado pode ser definido ajustando o o
“AJUSTE NIVEL MICRO” de forma a que o nivel no fique
vermelho. \
AJUSTE NIVEL MICRO |{+2 +2: Aumenta o nivel de entrada do microfone. —
¢+1 +1: Aumenta ligeiramente o nivel de entrada do
microfone. .0
¢£0 0: O nivel de entrada do microfone nao € alterado. o ‘S,,
(-1 -1: Diminui ligeiramente o nivel de entrada do microfone. '8., 3
(-2 -2: Diminui o nivel de entrada do microfone. © 'g
e Quando ligado a um microfone externo, a sensibilidade do g =
microfone pode ser ajustada. - 8‘
AJST. VOL. AUSCULT. |Aumenta ou diminui o volume dos fones de ouvido. o o
. goque em “+"gu “r nosecra . g lizand
e Os ajustes podem também ser efectuados utilizando o
selector de zoom durante a reproducéo. —_—
o A definicdo pode ser efectuada antes de ligar os
auscultadores.
S
1]
=
©
w
S
—_—
S
o
T
1]
e
3
Q.
£
o
(&

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Menu de reproducao (imagem fixa)

Definigcao Detalhes
COPIAR Copia arquivos a partir da memoria interna para o cartéo SD.
(p. 42)
PROTEGER/CANCELAR |Evita que os arquivos sejam eliminados acidentalmente.

(p- 43)
e Quando estiver a utilizar um cartédo Eye-Fi, este item pode
ser utilizado para especificar os arquivos a transferir. (p. 45)

Menu de reproducao (video)

Definicao

Detalhes

COPIAR

Copia arquivos a partir da memoria interna para o cartéo SD.
(p- 42)

PROTEGER/CANCELAR

Evita que os arquivos sejam eliminados acidentalmente.

(p- 43)

e Quando estiver a utilizar um cartédo Eye-Fi, este item pode
ser utilizado para especificar os ficheiros a transferir. (p. 45)

EDITAR

Seleccione a parte do video necessaria e guarde-a como um
novo arquivo de video. (p. 41)

K2 TECHNOLOGY

@OFF: Reproduz os sons conforme gravados num arquivo de
video.

[ONON: Melhora e reproduz claramente os sons baixos ou
agudos que nao foram facilmente escutados durante a
gravagao.

58




——

Menu comum

Definicao

Detalhes

ACERT.RELG

Repde a hora atual ou define a hora local se usar este
aparelho no exterior.
e Acertar o relégio (p. 11)
e Acertar o relégio para a hora local quando viajar (p. 13)
o Definir a hora de Ver&o (p. 13)

ESTILO DE VIS. DATA

Define a ordem do ano, més, dia e o formato das horas (24H/
12H).

LANGUAGE

O idioma na tela pode ser alterado.

BRILHO DO MONITOR

@4: Define o monitor para o mais brilhante.
333: Define o monitor para o brilho normal.
22: Define o monitor para ligeiramente escuro.
31: Define o monitor para o mais escuro.
AUTO: Define a luminosidade automaticamente para 4 se
usar fora de casa e para 3 se usar dentro de casa.
® Apds se deslocar para o exterior, “LCDEIA” é exibido
durante cerca de 3 segundos e A aparece a piscar.
® Apods se deslocar para o interior, “LCDEIW” é exibido
durante cerca de 3 segundos e ¥ aparece a piscar.

DESLIGAR AUTO

@OFF: Este aparelho ndo se desliga mesmo se néo for usada
durante 5 minutos.

[ONON: Desliga a corrente (quando estiver a utilizar a bateria)
ou coloca no modo de espera (quando utilizar o adaptador
CA) se a unidade nao funcionar durante 5 minutos.

SOM DE OPERAGAO

@OFF: Nao reproduz sons durante o funcionamento ou
quando o botdo SNAPSHOT for pressionado.
8))OBTURADOR: Reproduz som quando o bot&o
SNAPSHOT for pressionado.

m)TUDO: Reproduz som durante o funcionamento e quando
0 botdo SNAPSHOT for pressionado.

REINICIO RAPIDO

@OFF: Desactiva a fungo.

{)11ALTA VELOCIDADE 1: Ajuda a poupar a vida da bateria.
(A posicao do zoom altera-se quando a corrente é desligada.)
{)2ALTA VELOCIDADE 2: Permite que esta unidade se ligue
imediatamente quando o bot&o de corrente for premido até 5
minutos apos a corrente ser desligada.

AJUSTAR ECRA TACTIL

Ajusta a posicao de resposta dos botdes na tela sensivel ao
toque. (p. 10)

59

T

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

PREDEFINIDOS

Defini¢cao Detalhes
ACTUALIZAR Atualiza as funcdes da este aparelho para a versdo mais
recente. Para mais detalhes, consulte a pagina Web da JVC.
(Se néao estiver disponivel nenhum programa para actualizar o
software deste aparelho, ndo aparece nada na pagina Web.)
VALORES Reinicia a unidade e repde todas as definicdes nos valores

predefinidos.
(excepto “ACERT.RELG”)

VISUALIZAR NA TV

@OFF: Nao exibe icones e data/hora na televisao.
[ONON: Exibe os icones e a data/hora que aparece na tela deste
aparelhona TV.

SAIDA VIDEO

EJ4:3: Selecione esta opgao se ligar a uma televisdo
convencional (4:3).

©316:9: Selecione esta opgao se ligar a uma televisdo com ecra
panoramico (16:9).

SAIDA HDMI

EAUTO: Por norma, recomenda-se seleccionar “AUTO”.
EE480p: Seleccione esta fungéo se o video nao for reproduzido
em “AUTO” corretamente.
e Quando for ligada uma TV compativel com 1080p através
do cabo HDMI, a imagem 6ptima (sinal 1080p) pode ser
emitida, definindo para “AUTO”.

CONTROLO HDMI

@EOFF: Desliga as operagdes interligadas.
[ONON: Define as operagdes de ligagdo com uma televisao
compativel com HDMI-CEC. (p. 40)

SUP. DE GRAV. IMAGEM

#MMEMORIA INCORPORADA: Grava imagens fixas para a
memériajnterna deste aparelho.
ECARTAO SD: Grava imagens fixas para o cartdo SD.

SUP. DE GRAV. VIDEO

#MMVEMORIA INCORPORADA: Grava videos para a memdria
interna dgste aparelho.
EICARTAO SD: Grava videos para o cartdo SD.

FORM. MEM. FICHEIRO: Elimina todos os arquivos da meméria interna.
INCORPOR. FICH. + NUM. GESTAO: Elimina todos os ficheiros da memaria
interna e repde os numeros das pastas para “100”.
FORMATAR CARTAO SD|Elimina todos os ficheiros no cartdo SD.
Nao disponivel para selecg¢éo se nao estiver inserido nenhum
cartdo SD.
APAG. MEM. Realize este processo se deitar este aparelho fora ou se a
INCORPOR. entregar a outra pessoa.
e Repita o processo para fazer com que seja ainda mais dificil
restaurar os dados.
e Ligue o adaptador de CA quando eliminar todos os dados
da meméria interna. Nao é possivel eliminar porque o
adaptador de CA néo esta ligado.
60

T




——

Resolucao de problemas

Se surgirem problemas com este aparelho, verifique o seguinte antes de requerer uma
assisténcia.
Consulte a se¢ao “Problema” abaixo.

Este aparelho é controlado por um microcomputador. As descargas
electrostaticas, ruidos externos e interferéncias (de uma televiséo, radio, etc.)
podem impedir 0 seu funcionamento correcto.

Se for esse o caso, reinicie o aparelho.

1
2

3 Se o0s passos indicados acima ndo solucionarem o problema, contacte o seu

Cartao

Alimentacao

o

@
On
]
>
®©
£

O]

@ Desligue o aparelho.

(@ Remova o adaptador de CA e a bateria deste aparelho, volte a coloca-los

e ligue o aparelho.

representante JVC ou o centro de assisténcia JVC mais proximo.

Problema
Né&o e possivel } e Certifiqgue-se de quendoinsereocartdo | 14
introduzir o cartao SD. na diregéo errada.
O computador nao e Confirme e atualize o Sistema 16
reconhece o cartao } Operativo do seu computador.
DXC.
a il IF e Certifique-se de que utiliza um -
gﬁgﬁé‘/el ligar a } adaptador de CA original.
: e Recarregue a bateria. 9
A lampada POWER/ e A bateria esta a ser carregada. -
CHARGE aparece a }
piscar.
® Verifique o botdo W/ 17,
Impossivel realizar uma } 23
gravagao. ® Pressione o botao 1 para selecionar o -
modo de gravagao.
e No menu, defina “ZOOM” para “64x/ 55
DIGITAL”.
O zoom digital ndo } e O zoom digital ndo esta disponivel no -
funciona. modo de imagens fixas e quando a
qualidade de video estiver definida para
“IFrame”.
61

T

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




Gravagéo

62

——

O foco n&o se ajusta
automaticamente.

e Limpe a objetiva com um pano préprio.

e Defina o foco de manual para
automatico.

e Se estiver a gravar num local escuro ou
se estiver a gravar um alvo sem
contraste entre a escuriddo e a luz,
deve ajustar o foco manualmente.

22
22

A gravagéo para
automaticamente.

e Desligue este aparelho, aguarde um
pouco e ligue-o novamente. (Este
aparelho para automaticamente para
proteger o circuito quando a
temperatura aumenta.)

A gravacgao para automaticamente
apos 12 horas de gravagao continua.

23

O alvo gravado esta
demasiado escuro.

e Para videos, utilize “MAIS GANHO” no
menu.

e Para imagens fixas, defina
:éé]ol\,{lEN AR GANHO” no menu para

e Para imagens fixas, utilize o flash.

e Defina o controlo de ravagao para
“SCN” e utilize “NO
(Para imagens fixas, “ENTARDECER’
€ também eficaz.)

e Utilize a compensacéao de contraluz se
o fundo estiver com luz e o alvo estiver
escuro.

o Defina a exposi¢&o (brilho) para o lado

+7.

55
53

50

36

O alvo gravado esta
demasiado claro.

e Defina “COMP. LUZ FUNDQO” para
“OFF”.

e Defina o controlo de 8ravagéo para
“SCN” e utilize “FOCO”.
° ‘I‘D“efina a exposicgao (brilho) para o lado

50
32
36

A cor esta estranha.

(Demasiado azulada,

avermelhada, etc.)

o Ajuste a definicdo de “BALANCO DE
BRANCOS” no menu.
- Selecione uma definigdo adequada de
acordo com a origem de luz.
- Seleccione “BB MANUAL” e ajuste em
conformidade.

50

O alvo aparece
distorcido.

o Como este aparelho utilizaum senso de
imagem CMOS, os alvos podem
aparecer distorcidos quando passam
na tela rapidamente, mas isso nao &
uma avaria.

T




Gravacgao

—
»
S
Aparecem faixas e Esta é uma caracteristica do sensor - =
horizontais e chuviscos } CMOS e néo é uma avaria. ©
or baixo de luzes ]
luorescentes. %
S
e Podem ser capturados pontos brancos, - o
Séao capturados pontos } redondos, devido areflexao do flashem
brancos na imagem. particulas de pé que andem no ar, mas —_—
Isto ndo é uma avaria.
. ~ ~ o
e Mude a dlre(]zgao dda elste ap]:'ﬂrelho para - g ‘&
: evitar que a fonte de luz se fique a ver. v
ﬁr%irgg?auégﬁjga U } (Pode aparecer uma tiraou umabolade 8”%
brilhante na tela LCD luz brilhante se houver uma fonte de luz >0
: intensa perto da este aparelho, mas isto Cs
néo é nenhuma anomalia.) o &)
As imagens aparecem e As imagens aparecem com gréo na 31
com grao e népo é %ravagéo a alta velocidade. =
gravado som na } e O som n&o é gravado no modo de 31
gravacao de alta gravacao de alta velocidade.
velocidade.
S
e Avelocidade de filmagem continua fica 21 _.g
A velocidade de :gggﬁg;rﬁgn?gta fungao for usada B
m]'gagﬁ?f&%gt'ggt% de } e A velocidade da filmagem continua -
Ientg pode ficar mais lenta em fungédo do
: cartao SD ou de determinadas
condigdes de gravacao. |
p
= e O tempo de gravacéo pode ser inferior, -
%;?rgﬁ]?ec:%?;%"sg%? ’> dependendo do ambiente, tal como a 5
calculado gravagao de um alvo a movimentar-se S
: rapidamente. ]
3
. Q.
5 o No menu, defina “TOQUE PRIORID AE/ 34
anﬁ‘é’égﬂf\,’;ﬁ‘g . AF” para “LOCALIZAGAO DE ROSTO?. £
rostos, mesmo quando |> Quando “LOCALIZACAO DE COR” ou o
® Gamiele e gravacao “SELECCIONAR AREA?” for definido, as
esta definido para [B]. p;g{g:.ras ndo aparecem a volta dos
0
Q
[e]
On
(]
£
L
(2]
S
£
2
1]
=
63




Tela

Reproducéao

A indicacao de bateria
restante ndo esta
correcta.

e Carregue e descarregue a bateria
completamente e de seguida carregue-
a novamente.
e A carga restante da bateria ndo
aparece quando o adaptador de CA
esta ligado.
Se este aparelho for usada durante
longos periodos de tempo com
temperaturas altas ou baixas, ou se a
bateria for constantemente carregada,
a quantidade de carga restante pode
ndo ser apresentada correctamente.

E dificil ver a tela LCD.

Pode ser dificil ver o ecrd LCD se for
usado em areas com muita luz, como
por exemplo com luz directa do sol.

o Defina “BRILHO DO MONITOR” no 59
menu “COMUM” para “4”.

= . S e Quando esta em reprodugdo numa TV, 60

Nao existe exibigdo de | | Gefina “VISUALIZAR NA TV” no menu
: “COMUM” para “ON”.
o & e Por vezes a reprodugédo é interrompida -
%2?&?”&'?60 € 'D na secgao de ligagao entre duas cenas.
RICO; Isto nd0 € uma avaria.

. . e Mude o suporte de reprodugé@otocando | 27,
glr?goﬁt‘l?grs 3Ir\rllef|icheiro p °om /0l na tela do indice. < 29

ravado (Ficheiros noutros suportes né&o serao
9 : exibidos.)
Aparecem e Altere a qualidade do video para 54
interferéncias tipo gravacao, se o “iFrame” for utilizado.
mosaico ao gravar
cenas com movimentos }
rapidos ou mudangas
bruscas na
luminosidade.
Este aparelho fica lenta o Recomenda-se copiar todos os videos -
quando se alterna entre e imagens fixas para o seu computador
0 modo de video e o |> € apagar os arquivos deste aparelho.
modo de imagem fixa (Se existirem muitos arquivos gravados
ou quando se liga ou neste aparelho, esta ficacomumtempo
desliga. de reac¢éo mais lento.)

e As imagens e 0s sons podem nao ser 38

Quando esta ligada a
televisao atraves do
mini cabo HDMI, n&o
séo reproduzidas
imagens ou sons
adequados.

reproduzidos correctamente,
dependendo da televiséo ligada.
Nestes casos, deve realizar as
seguintes operagoes.

- Desligue e volte a ligar o mini-cabo
HDMI.

- Desligue e volte a ligar este aparelho.




)
I
=
2@
)
[e)
2
a
(2]
o)
=
5
e}

O indicador luminoso
nao fica intermitente
durante a carga da
bateria.

e Verifique a carga restante da bateria.
(Quando a bateria esta totalmente
carregada, o indicador luminoso néo
fica intermitente.)

e Ao carregar em ambientes quentes ou
frios, certifique-se de que a bateria esta
a ser carregada dentro do intervalo de
temperatura permitido. (Caso contrario,
a carga pode ser interrompida para
proteger a bateria.)

18,
25

68

Os botGes natela _
sensivel ao toque ndo
funcionam.

e Quando a tela sensivel ao toque nao
responde a um toque suave, exerca
uma forga ligeiramente maior na ponta
dos seus dedos.

e Se utilizar um autocolante ou pelicula
protectora, a tela sensivel ao toque
pode nao responder a um toque suave.

o Realize 0 “AJUSTARECRATACTIL” se
a area de reacgéao do ecra estiver
desalinhada com a area tocada.

10

10

10

Este aparelho aquece.

e Isto ndo € uma avaria. (Este aparelho
pode aquecer se for utilizada durante
muito tempo.)

Nao é possivel carregar
0 arquivo para
YouTube, Facebook ou
Vimeo.

e Crie uma conta no servigo (YouTube,
Facebook ou Vimeo) que pretenda
utilizar.

(E necessaria uma conta dos servigos
respectivos para carregar arquivos.)

e Consulte “Manual’, “FAQ”, etc., na
pagina de suporte “http://loilo.tv/
product/15” do software fornecido.

N&o € possivel exportar
oarquivo paraoiTunes.

e Instale oiTunes.

e Consulte “Manual”, “FAQ”, etc., na
pagina de suporte “http://loilo.tv/
product/15” do software fornecido.

Aparecem pontos
brilhantes ou pretos na
tela.

e Quando a luz solar for refletida, o
monitor LCD pode ficar vermelho ou
preto momentaneamente.

e Embora a tela LCD tenha mais de
99,99% de pixeéis efectivos, 0,01% dos
pixéis podem ser pontos brilhantes
(vermelhos, azuis, verdes) ou pontos
escuros. Isto ndo é uma avaria.

65

]{ Preparativos ]

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Indicacoes de aviso

ACERTE DATA/HORA!

q

e Ligue o adaptador de CA, carregue a
bateria durante mais de 24 horas e
acerte o relégio.

11

ERRO COMUNICACAO

e Se utilizar quaisquer outras baterias
que néo as baterias JVC, a segurancga
e 0 desempenho nao podem ser
garantidos. Certifique-se de que utiliza
baterias JVC.

NAO PODE SER
UTILIZADO EM MODO DE
VIDEO

Defina “SUP. DE GRAV. VIDEO” no
menu “COMUM” para “MEMORIA
INCORPORADA".

Substitua o cartdo SD por um novo.
Se 0s passos acima nao resolverem o
problema, faga uma cépia de
segurancga dos seus arquivos e execute
“FORMATAR CARTAO SD” no menu
“COMUM". (Todos os dados serdo
eliminados.)

60

14
15

ESPACO INSUFICIENTE

e Eliminar arquivos ou mover arquivos
para um computador ou para outros
dispositivos.

e Substitua o cartdo SD por um novo.

43,
44

14

ESTE FICHEIRO ESTA
PROTEGIDO

e Desligue a fungdo “PROTEGER/
CANCELAR” no menu.

43

VERIF.PATILHA PROT.
CONTRA ESCRITA

e Desactive a prote¢do contra escrita do
cartdo SD.

NENHUM FICHEIRO

® Altere 0 modo com o botdo d/EX.

e Toque na reproducéo de suporte no
ecra de indice e verifique se os arquivos
sdo gravados para o outro suporte.

26,
28
27,
29

NAO FORMATADO

»

e Seleccione “OK” e depois “SIM” no ecra
“PRETENDE FORMATAR?”. (Todos
os dados seréo eliminados.)

15

66

T




OCORREU UM ERRO e Verifique o funcionamento e volte a -
DURANTE A repef[ir 0o processo..
FORMATACAO! e Desligue e volte a ligar este aparelho. -
ERRO APAGAMENTO
DADOS
e Desligue e volte a ligar este aparelho. -
o Retire o adaptador de CA e a bateria, e | 9, 14
g%pois retire e volte a inserir o cartdo
e Limpe os terminais do cartédo SD. -
OCORREU UMA FALHA e Se 0s passos acima ndo resolveremo | 60
DURANTE A GRAVACAO problema, fagca uma cépia de
o D MERORAL EQRMATAR CARTAO D" nomend
(E:QSEANO ADNIIE E'\'(IAEOI'\QIOARIA! “COMUM”. (Todos os dados serdo
eliminados.)
INCORPORADA! e Se os passos acima ndo resolveremo | 60
problema, fagca uma cépia de
seguranca dos seus ficheiros e execute
“FORM. MEM. INCORPOR.” no menu
“COMUM". (Todos os dados serdo
eliminados.)
ESTE CARTAO NAO PODE e Usar um cartao gravado com este -
SER USADO PARA aparelho. (Ficheiros gravados com
GRAVAR OU EDITAR outros dispositivos podem nao ser
> reproduziveis.)
NESTA CAMARA e Se ficheiro tiver sido gravado com este | -
CENA INCOMPATIVEL! aparelho, entdo o ficheiro esta
FICH. NAO SUPORTADO! danificado.
(@ Mova os arquivos ou as pastas 44
para um computador ou para
outro dispositivo. (Faga uma
NUMERO MAXIMO DE cdpia de seguranca dos seus
PASTAS EXCEDIDO ficheiros.) )
LIMITE DE QUANTIDADE @ Seleccione “FICH. + NUM. 60
DE CENAS EXCEDIDO GESTAO” em “FORM. MEM.
LIMITE DE QUANTIDADE INCORPOR.” ou “FORMATAR
DE FICHEIROS EXCEDIDO CARTAO SD”no menu “COMUM”
. (Todos os dados da memoria
interna ou do cartdo SD serédo
eliminados.)
67

T

]{ Preparativos ]
—

Gravacao/
Reproducao

Computador

|

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=




——

Especificacoes
Geral
Alimentagdo Usar Adaptador de CA: DC 11V

Usar Bateria: DC 7,2 V
Consumo de energia 4,8 W (se a BRILHO DO MONITOR estiver definida para “3”)

Dimensodes (mm) 131 x 67 x 122 (L x A x D) (excluindo a alga de ombro)
Peso Camara: Aprox. 435 g
Durante a gravagao: Aprox. 520 g (incluindo a bateria
fornecida)
Ambiente de Temperatura de funcionamento permitida: 0°C a 40°C
Funcionamento Temperatura de armazenamento permitida: -20°C a 50°C

Humidade relativa permitida: 35 % a 80 %

Camara/Objetiva

Dispositivo de captagdo |1/2,3” 12.750.000 pixéis
de imagem
Area de gravagao Videos 1080/60p:

7.950.000 pixéis (zoom Optico

2.070.000 a 7.950.000 pixéis (zoom dindmico)
Videos 720/60p:

6.970.000 pixeis (zoom 6ptico)

920.000 a 6.970.000 pixéis (zoom dindmico)
iFrame Video:

6.970.000 pixéis (zoom 6ptico)

Imagem fixa 12.000.000 pixéis

Objetiva F2,8-F4,5

f=6,7 mm - 67,0 mm

Conversao 35 mm:

Video; 1080/60p: 43,3 mm a 433 mm

Video) 720/60p, iFrame: 46,3 mm a 463 mm

Imagem fixa) 37,4 mm para 374 mm
Diametro do Filtro 46 mm (rosca de encaixe 0,75 mm)
Menor iluminagao 4 lux §VELOC. DO OBTURADOR: 1/30

1 lux (modo NOITE, VELOC. DO OBTURADOR: 1/2)
Tela LCD 3” de largura, 230.000 pixeis, LCD a cores de polisilicone
Flash Distancia de filmagem recomendada: até 2 m
Focagem AUTO, MANUAL, TELE MACRO,

9- pontos MULTI, 9- pontos SELECCIONAR
Reconhemmento de rostos, LOCALIZA AO DE ROSTO,
LOCALIZACAO DE COR, SELECCIONAR AREA

Medigao MULTI-PADRAQ, SPOT, FIXO NO CENTRO




—
8
AUMENTAR GANHO Imagem fixa: AUTO, MANUAL (100, 200, 400, 800, 1600, =
3200, 6400) ]
Exposicao Intelligent Auto (i.A), Auto do Programa (P), Prioridade de “a
Abertura AE (A), Prioridade de Abertura do Obturador AE (S), o
Exposicdo Manual (M) o
Correcgao de exposicao o
Video: passo 13, nivel -6 a +6
Imagem fixa: Passo 1/3EV, -2 EV a +2 EV —
Velocidade |Durantea |Auto: 1/60 a 1/4000 (
do gravagao de|Obturador lento auto: 1/30 a 1/4000
obturador |video NOITE: 1/2 a 1/4000 <9
RETRATO: 1/60 a 1/8000 o ‘&
Manual: 1/2 a 1/4000 8.5
Durante a |Auto: 1/2 a 1/125 (com flash), 1/2 a 1/4000 fem flash) ®© 'g
gravagao de|Manual: 1/2 a 1/4000, 2(modo FOGOS DE ARTIFICIO), % =
imagem fixa|1/8000 (modo RETRATO, sem flash) - %
Zoom Durante a |Zoom Optico: Até 10x o o
gravagéo de| Zoom dinamico: Até 18/19x (p. 55)
video Zoom digital: Até 64x L
Durante a |Zoom 6ptico: Até 10x —
ravacao de
imagem fixa
Durante a |Até 4x
reprodugéo &
de imagens =
fixas ke
Velocidade (Gravagao |ALTA VELOCIDADE: Aprox 60 imagens/segundo (até 130 w
de filmagem|de imagens |imagens por gravacao)
continua fixas no VELOCIDAD MEDIA: Aprox. 15 imagens/segundo (até 130
modo de imagens por rava&ao
video* VELOCIDADE BAIXA: Aprox. 2 imagens/segundo (durante 0|
modo espera de gravagao de wdeo?(maxmo sem limite) —
Aprox 1,5 |ma?ens/segundo (durante a gravagéo de video)
(maximo: sem limite) °
Durantea |ALTA VELOCIDADE: Aprox. 30 imagens/segundo (até 100 ko]
gravagéao de|imagens por gravacao) 8
imagem fixa| VELOCIDADE MEDIA: Aprox 7 imagens/segundo (até 100 3
imagens por rava& =
VELOCIDADE BAIXA: Aprox. 2 imagens/segundo (maximo: £
sem limite) o
Durante a gravacao de video, a velocidade de gravagao confinua altera-se para o
“VELOCIDADE BAIXA” temporariamente.

(

Conectores
Conector HDMI Mini-conector HDMI
Conector AV Video: Saida analdgica

Audio: Saida estéreo, analogica
Conector de Microfone |Jack mini de $3,5 mm: Entrada estéreo, analégica

Cor]gctor de fones de Jack mini de $3,5 mm: Saida estéreo, analégica
ouvido

Conector USB Mini USB tipo B, USB 2.0

n
[}
0
O
©
£
S
o
—
=
2
©
=

69

T |




——

Bateria do relégio

[Tipo | Bateria recarregavel |
Imagem fixa

Formato de gravagao JPEG standard

Extensao JPG

Tamanho da imagem (p. 52)

Qualidade ALTA / NORMAL

Suporte de gravagao

Memoéria interna (32 GB),
Cartao SD/SDHC/SDXC (comercialmente disponivel),
Cartao Eye-Fi (comercialmente disponivel)

Sistema de sinal

Sistema HD digital

Formato de gravacao/
reproducao

MPEG-4 padrao
Video: MPEG-4 AVC/H.264
Audio: AAC (2canais)

Qualidade/Resolugéo

(p.72)

Qualidade de Som

48 kHz, 128 kbps VBR

Suporte de gravagao

Memoria interna (32 GB),
Cartao SD/SDHC/SDXC (comercialmente disponivel),
Cartao Eye-Fi (comercialmente disponivel)

e As especificagbes e o design deste produto estéo sujeitos a alteragdes para
melhoramentos futuros sem aviso prévio.

3
=]




estado da bateria.

——

Tempo gravavel/numero de imagens

O tempo de gravagéo aproximado e o nimero de gravagoes € apenas umguia. Os valores
podem variar dependendo do ambiente de gravagao, do cartao SD em utilizagao e do

Numero aproximado de imagens fixas (unidade: numero de fotografias)

]{ Preparativos ]
—

T%ri?(anho g]af/l In&agéans ST Cartao SDHC SDXC MEmGiE
V?ssu(a;ﬁzagé% 4(-):39 ualidade 4GB 8GB | 32GB | 64 GB interna
4000x3000 ALTA 700 | 1400 | 5800 | 9999 5700 ) <
(12M) NORMAL | 800 | 1800 | 7300 | 9999 7100 ® S
2976x2232 ALTA 1000 | 2000 | 8400 | 9999 8100 b
(6,6M) NORMAL | 1600 | 3300 | 9999 | 9999 | 9999 a2
1600x1200 ALTA 3500 | 7100 | 9999 | 9999 9999 15 by
(1,9M) NORMAL | 5600 | 9999 | 9999 | 9999 9999 o
640x480 ALTA 9999 | 9999 | 9999 | 9999 9999 \
(0,3M) NORMAL | 9999 | 9999 | 9999 | 9999 9999 —
T%ri?(anho %afll In&agéans P Cartao SDHC SDXC MEmGiE
Vi:ﬁz;iozagéc? 1%:99 uafidade 4GB 8GB | 32GB | 64 GB interna N
4000x2248 ALTA 900 | 1900 | 7800 | 9999 7600 S
(9M) NORMAL | 1100 | 2400 | 9800 | 9999 9500 o
2976x1672 ALTA 1300 | 2700 | 9999 | 9999 9999 w
(4,9M) NORMAL | 2100 | 4400 | 9999 | 9999 9999
1920x1080 ALTA 3200 | 6700 | 9999 | 9999 9999
(2m) NORMAL | 5200 | 9999 | 9999 | 9999 9999 ———
3840x2160 (8,29M) ALTA 1000 | 2000 | 8400 | 9999 8200 f
(durante a modo video) | NORMAL | 1300 | 2600 | 9999 | 9999 9999 =
o OTAM.IMAG. dasimagens fixas capturadas no modo de video é fixo em “3840x2160” g
. L
g
] Cartdao SDHC SDXC Memoria
Clelieace 4GB 32 GB 64 GB interna 3
HD 1080/60p(UHR) 10m 2h 4h 2h
HD 1080/60p(HR) 20m 3h 6h 3h| ——
HD 720/60p 40m 5h50m 11h30m 5h40m
iFrame 20m 2h50m 5h50m 2h50m
Gravacéo a alta 20m 3h20m 6h40m 3h20m
velocidade*

* O tempo de reproducéo de cenas gravadas sera de 5 vezes o tempo de gravagéo.
Cada gravagao para em 144 minutos. (Tempo de reproducéo: 12 horas)

T

71

Mais Informacoes




——

Numero aproximado de imagens fixas (utilizando a bateria)

Numero de Imagens Gravaveis com a Bateria Fornecida 270 imagens
Completamente Carregada

O valor acima € obtido sobre as condi¢des seguintes com base no padrao CIPA.
(CIPA: Associacéo de Produtos de Imagem & Camaras)
~

(o Temperatura: 25 °C e Grava em intervalos de 30 segundos
e Utilizacdo da bateria fornecida e Flash activado a cada 2 vezes

e Utilizacdo da memodria interna e Ligar/desligar uma vez a cada 10

o QUALIDADE DE IMAGEM: ALTA vezes

e REINICIO RAPIDO no menu: OFF e Ampliacbesde TaWouWaTem

e Utiliza o foco automatico cada gravagao (10x) )

o

Tempo de Gravagao Aproximado (utilizando a bateria)

Bateria Tempo de Gravacdo Real |Tempo de Gravagéo Continua
BN-VF815U 1h 2h

e Os valores acima séo valores quando “BRILHO DO MONITOR” no menu de gravagao
estiver definido para “3”.

e O tempo de gravagéo real pode ser mais curto se for utilizada a fungéo de zoom ou se
a gravacao for parada repetidamente. (Recomenda-se que prepare baterias para trés
vezes mais que o tempo de gravacgéao estimado.)

e Quando a vida util da bateria se esgota, o tempo de gravagao fica mais curto, mesmo
que a bateria esteja totalmente carregada.

(Substitua a bateria por uma nova.)

Qualidade e Resolucao de Video

; Transmisséo de

Qualidade Ta(xﬁ éfj:i aB)'tS Resolucao ('f:gttgggrraarrnn:ssl
segundo)
HD 1080/60p(UHR) 35 Mbps VBR 1920x1080p 60
HD 1080/60p(HR) 23 Mbps VBR 1920x1080p 60
HD 720/60p 12 Mbps VBR 1280x720p 60
iFrame 24 Mbps VBR 960x540p 30
Gravagao a alta 4 Mbps VBR 640x360p 60
velocidade*

* Acima estdo representados os valores da taxa de bits durante a reprodugéo. Durante a
gravacao, a taxa de bits é de 20 Mbps VBR.

Acessorios opcionais

Nome do produto Descrigao
Bateria e Adequada para ser utilizada como bateria de substituicao.
BN-VF815U
Carregador da bateria e Permite carregar a bateria sem usar este aparelho.
AA-VF8

e Para mais informagdes, consulte o catalogo.

3
(]

T







——

Indice

A Acertar Rel6gio .........cccoriieiiciinnns 11
Ajuda de focagem ..........ccccceeeiens 50
Ajustar a luminosidade ................... 36
Ajuste de Tela sensivel ao toque ..... 10, 59
Ajuste de volume ..........ccceeeveieennne 29
Anti-vento ... 56
Apresentacéo de Diapositivos ........ 27
Area Fotometria/Tipo ..................... 51
Atualizar .........cocoociiiiiiiii,
Auscultadores ...........cccoceeiiieeenen.

74

Auto do Programa ...

Auto Inteligente ...,
Auto-temporizador ............cccceeunee.
Bracketing .......ccocovrviiiniiiiniiiee 21
Brilho do Monitor ..........ccccoeveevienne 59
Cartao Eye-Fi .....ccoocvveiiiiiien 45
Cartdao SD ....coccevviiiieeee e 14
Comp. Luz Fundo ........cccceevvrieenne. 50
Computador ........ccovcveeeriiinnieeeee. 44
Controlo de gravagao ..........ccceevueeene 5
Controlo do Utilizador ... .37
Controlo HDMI .......cccooevverneineenen. 60
(070 o - | RSP 42
Cor Ajuda a Focagem .................... 50
Definigdes do Utilizador ................. 37
Desligar AutO ........ccceeceieiiiiiiiniee 59
Deteccdo de rosto ........cccccceeeiennne 20

Disparo Sorriso

Eliminar Todos os Dados ............... 60
Equilibrio de brancos

Estabilizador de Imagem .......... 53, 55
Estilo de Exibicdo da Data ............. 59
EXPOSICAO ....evvveeiieiiieeee e 36
Filmagem continua ..........cc.ccceeueene 21
Flash ....ccoooviiiiiiie 19
Focagem ......cccocvveiiiniieeiiiieeeee 22
FocoManual ...........ccceeriiiiininnenns 22
Formato .......cocovciiiiiiiiiiee 60

Ganho ....ocoiiiiii
Gravagao a alta velocidade ...
Gravagao Automatica .........c.cceee...
Gravagao em tempo desfasado ..... 56
Gravagao rosto a rosto ................... 19
Grelha

Histograma .........cccceceviiiiiiiicnne 30
Idioma ... 12,59
Indicador de bateria .................. 18, 25
Instalagdo .......cccoeeviiicciiciiee 48
Localizagéo de Cor .................. 34, 51
Localizagéo de Rosto ............... 34, 51
Luz Auxiliar AF .......ccccooriiieeeeiine 52
Mais Ganho ........ccccevveenieeniieennene 55
MENU ....oviiiiiiiee e 49
Menu comum ........ccceveeeeeennnnn. 49, 59
Movimento AF ..o, 52




——

Nivel do MiICro .......ccevveeeiiieieiiieene 57
Ponto AF ... 52
Prioridade de Abertura ................... 36
Proteger ... 43
Qualidade daimagem ............cc...... 52
Qualidade de video .........cccccueeeneee. 54
Reinicio rapido ........cccocvveieenecnnenns 59
RepoSICa0 ......cccvviiiiiiiice 61
Rodar ..o 27
Saida de Video .......cccceevevieneencns 60
Saida HDMI .......ooeviiiiiiiiiciecie 60
Seleccdo de Area ........oocuerueeenn. 34

Seleccionar cena

Som de Operagao .........cceeeeceerueenne 59
Suporte de Gravagdo para Imagem ..... 60
Suporte de Gravagéo para Video ........ 60
Tamanho daimagem ..................... 52
Tecnologia K2 ........cccovvvviiviiiienn. 58
Tele Macro .
Tempo de Carregamento da Bateria ...... 9
Tempo gravavel/nimero de imagens ... 71
Toque Prioridade AE/AF .......... 34, 51
Valores Predefinidos ...........ccc.c..... 60
Velocidade do obturador ................ 37
Visualizarna TV ......ccccciveveeiiinnnns 60
Z Z00OM oo 17,23, 55
75




© 2011 JVC KENWOOD Corporation 1011HOH-SW-OT

| T




